
1 
 

Regionální plánovací svaz Horní Falc - sever  

 

Zásady územního rozvoje Horní Falc - sever (6)  

 

 

 

 

 

… změna zásad územního rozvoje regionu (regionálního 
plánu):  

 

dílčí aktualizace kapitoly B X Zásobování energií 

„Nové uspořádání části B X 5 „Větrná energie“ 

- NÁVRH ze dne 03.06.2024 -   

 

 

Připomínkové řízení a veřejné projednání dle čl.16 BayLplG (bavorského 

zemského zákona o územním plánování) 

Usnesení ze dne ... 

 

 

 

 

 

 

Regionální plánovací svaz Horní Falc - sever 

Zemský okres Neustadt a.d.Waldnaab  

Adresa sídla: Stadtplatz 36, 92660 Neustadt a.d.Waldnaab 

Poštovní adresa: Stadtplatz 1260, 92657 Neustadt a.d.Waldnaab  



2 
 

Obsah 

 Odůvodnění změny  

 Návrh … .vyhlášky ke změně zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) 

Horní Falc - sever (6) ve znění z xx.xx.xxxx  

 Návrh ustanovení části B X 5 „Větrná energie“ (příloha k § 1 návrhu …. vyhlášky) 

včetně odůvodnění 

 Mapa 2 Osídlení a zásobování, vložení - větrná energie návrh z 03.06.2024 

 Zpráva o životním prostředí (jako součást odůvodnění) včetně přehledů lokalit a map 

s vysvětlivkami 



3 
 

Odůvodnění změny 

 

1. Právní základ  

Dle čl. 1 odst. 2 č. 1 a čl. 14 odst. 6 bavorského zákona o územním plánování (BayLplG) ze dne 

25. června 2012 (GVBl - Sbírky zákonů a vyhlášek 2012 s. 254) naposledy změněného zákonem 

ze dne 23. prosince 2020 (GVBI. s. 675), je mimo jiné úkolem zemského plánování v případě 

potřeby aktualizovat své územní plány. Tento úkol náleží, pokud jsou dotčeny zásady územního 

rozvoje regionu, resp. regionální plány, dle čl. 8 odst. 1 a čl. 22 odst. 1 BayLplG do kompetence 

regionálních plánovacích svazů. Se vstupem v platnost vyhlášky o zemském programu rozvoje 

Bavorska (LEP) dne 1. června 2023 musí být dle cíle 6.2.2 programu LEP v každých zásadách 

územního rozvoje regionu, resp. v každém regionálním plánu v rámci celoregionálních 

regulačních koncepcí v potřebném rozsahu stanovena prioritní území pro zřizování zařízení na 

využití větrné energie. 

Vypracování zprávy o životním prostředí jako samostatné součásti návrhu odůvodnění slouží k 

dokumentaci a posouzení pravděpodobných významných vlivů na životní prostředí a k zahrnutí 

environmentálních aspektů do dalšího rozpracování plánu. Za účasti relevantních orgánů 

ochrany životního prostředí musí být proto provedeno strategické posouzení vlivů na životní 

prostředí SEA (Směrnice 2001/42/ES, Evropského parlamentu a Rady ze dne 27. června 2001 

o vlivech určitých plánů a programů na životní prostředí (úřední věstník ES č. L 197 s. 30), 

naposledy změněné směrnicí 2014/52/EU ze dne 16.04.2014). Předmětem strategického 

posouzení vlivů na životní prostředí SEA je zjištění, popis a vyhodnocení pravděpodobných 

významných vlivů změny zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) na člověka 

včetně lidského zdraví, zvířata, rostliny a biologickou diverzitu, plochy, půdu, vody, ovzduší, klima 

a krajinu, kulturní hodnoty a ostatní chráněné hodnoty, jakož i vzájemného působení mezi výše 

uvedenými chráněnými hodnotami. 

 

2. Kapitola B X zásobování energií - nové uspořádání části B X 5 „Větrná energie“ 

Všeobecné informace 

Omezená dostupnost fosilních paliv, jakož zejména i požadavky ochrany klimatu  podmiňují 

zásadní restrukturalizaci energetického zásobování. Navíc získalo zajištění energetického 

zásobování z obnovitelných zdrojů a přitom především také rozšíření větrné energie ještě více 

na váze v rámci energetické politiky v důsledku změněných energeticko-politických cílů na 

spolkové úrovni ve spojení s vlivy války na Ukrajině. Tato okolnost se odráží v různých 

legislativních balíčcích přijatých na úrovni EU a na spolkové úrovni (mimo jiné EU vyhlášce o 

nouzových stavech (vyhláška EU 2022/2577), zákonu o vymezení ploch pro větrné elektrárny 

(WindBG), změně spolkového zákona o ochraně přírody (BNatSchG)) jakož i rozvolnění 

takzvaného pravidla „10H-Regel“ v Bavorsku, které vstoupilo v platnost 16.11.2022 (dle čl. 82 

Bavorského stavebního řádu (BayBO)). Jádrem spolkových právních úprav je závazek 



4 
 

spolkových zemí stanovit ve dvoustupňovém modelu závazné koeficienty vymezených ploch 

pro větrnou energii pro zem.  

Bavorsko je přitom povinno stanovit hodnoty ploch ve výši koeficientu 1,1 % rozlohy země do 

31.12.2027 resp. 1,8 % rozlohy země do 31.12.2032 (dle přílohy k § 3 odst. 1 WindBG - zákona 

o vymezení ploch pro větrné elektrárny). Pokud nebude dosaženo stanovených hodnot 

koeficientu vymezených ploch, přestane po roce 2027 platit právní základ pro restriktivní 

zemské regulace tak, jak v současnosti v Bavorsku platí především na základě „úpravy 10 H“, 

která byla v některých dílcích oblastech rozvolněna.  Bezprostředním důsledkem by bylo 

všeobecné privilegování větrné energie v oblastech extravilánů. Znázornění v plánech využití 

ploch a územních plánech, jakož i jiná opatření zemského plánování by pak již nemohla být 

namířena proti zřizování zařízení větrných elektráren (§ 249 odst. 7 stavebního zákoníku - 

BauGB). 

Kromě toho mají obnovitelné zdroje energie při zvažování chráněných zájmů obzvláště 

vysokou váhu, neboť podle § 2 EEG 2023 (zákona o obnovitelných zdrojích energie, naposledy 

pozměněného čl. 1 zákona, kterým se mění EEG a další předpisy v oblasti energetiky ze dne 

8.5.2024 (BGBl. 2024 I č. 151)) je zřizování a provozování zařízení na využití obnovitelných 

zdrojů - energií (mimo jiné zařízení na využití větrné energie) nyní v nadřazeném veřejném 

zájmu a slouží veřejnému zdraví a bezpečnosti. Konkrétně tak mají být zájmy obnovitelných 

zdrojů  v rámci zvažování rozhodnutí mimo jiné vůči seizmologickým měřicím stanicím, 

radarovým zařízením, ochranným pásmům vodních zdrojů, krajinnému rázu, památkové 

ochraně nebo v rámci lesního práva, práva na ochranu před imisemi, práva ochrany přírody, 

stavebního práva nebo silničního práva překonány pouze ve výjimečných případech. 

 

Postup regionu Horní Falc - sever k vypracování ohraničení oblastí návrhu zásad 

územního rozvoje regionu (regionálního plánu) 

Po vyhlášení relevantních legislativních změn se plánovací komise Regionálního plánovacího 

svazu Horní Falc - sever zabývala na svých zasedáních dne 28.06.2022 a 24.11. 2022 

změněnými rámcovými podmínkami a z nich vyplývajícím požadavkem na vypracování dosud 

neexistující regionální regulační koncepce pro větrnou energii. Poté byla zahájena odpovídající 

aktualizace zásad územního plánování regionu, resp. regionálního plánu.  

Jako první krok k odvození potenciálních prioritních území pro zřizovaní zařízení větrných 

elektráren byla v rámci analýzy potenciálních ploch na základě celoregionálního jednotného 

předběžného katalogu kritérií s odbornými právními vylučovacími kritérii a kritérii restrikcí zjištěna 

území, v nichž budou zařízení větrných elektráren - k tehdejšímu stavu - s vysokou 

pravděpodobností způsobilá k povolení. Do tohoto procesu plánování byly vědomě včas 

intenzivně zapojeny členské obce plánovacího svazu. Jednak tak bylo téma větrné energie 

přeneseno do komunálních grémií a tím v místě zvýšena akceptance pro zařízení větrných 

elektráren. Za druhé pak mohly být také požadavky obcí do konceptu včas zapracovány. Druhé 

jmenované proběhlo ve formě návrhu ploch, které byly obcemi odvozeny zejména z výše 



5 
 

uvedené poskytnuté analýzy potenciálních ploch a plánovacímu svazu následně nahlášeny k 

dalšímu prověření. 

Aby bylo při zohlednění zákonem předepsaných plošných cílů zaručeno v celém regionu pokud 

možno vyvážené vymezení prověřovaných území, byly přídavně k plochám nahlášeným obcemi 

doplněny další plochy k posouzení, resp. zaokrouhlení/ rozšíření nahlášených komunálních 

ploch úsekem regionálního plánování pro vládu Horní Falce ve funkci „projekční kanceláře“ pro 

regionální plánovací svaz.  

Podstatným kritériem při výběru prověřovaných ploch SEA v rámci identifikovaných potenciálních 

ploch byla vedle komunálních zájmů, které byly odvozeny ze zpětné vazby ze strany obcí, 

zejména jakost větru dle katalogu kritérií. Tím mělo být zajištěno, že v oblasti těchto ploch bude 

zásadně možné ekonomicky únosné využití větrné energie. V rámci projektového individuálního 

posouzení jednotlivých případů byly zohledněny také další aspekty jako existující předchozí 

zátěže, vizuální linie a hřbety pohoří nebo posouzení krajinného rázu.              Pokud byly dány 

vhodné potenciální plochy, bylo navíc dbáno na to, aby pokud možno ve všech obcích byly 

identifikovány plochy k posouzení. Tím mělo být co nejlépe zaručeno vyvážené rozložení 

posuzovaných ploch po celém regionu a vytvořen zásadní prostor pro větrnou energii v 

plánovacím regionu Horní Falc-sever. Současně mělo být působeno proti přetěžování 

jednotlivých dílčích regionů.  

Poté, co byl aktualizován katalog kritérií vztahující se na některá odborná legislativní kritéria v 

rámci procesu aktualizaci zásad územního rozvoje regionu, mohl být plánovacím výborem přijat 

stav který je základem pro návrh prioritních území (3. července 2024). 

Katalog kritérií: Tvrdá vylučovací (TK) a restriktivní kritéria (RK)  

využívání větrné energie v regionu Horní Falc - sever (Stav: 3. června 2024) 

 

 Osídlené plochy Okruh/ odstup 

Obytné, smíšené, venkovské a městské plochy s 
územním  

plánem; stanovami dle § 35 odst. 6 BauGB 
stavebního zákoníku. 

TK 800 m 

Obytná budova v extravilánu TK 500 m 

Obytná budova v intravilánu TK 800 m 

Zvláštní plochy se sídelní funkcí (mj. veškeré využití 
pro bydlení, maloobchod, volnočasová a sociální 
zařízení) 

TK 800 m 

Zvláštní plochy veřejného vybavení s vysokou 
potřebou klidu (mj. nemocnice, kliniky, lázeňské 
provozy) 

TK 1000 m 

Zvláštní plochy (mimo větrnou energii) bez sídelní 
funkce   

TK plošně 

   

 Ochrana přírody a druhů                                                                                                 

Přírodní rezervace TK plošně  

PO oblasti (ptačí oblasti dle směrnice 2009/147/ES)  TK 1 000 m 



6 
 

EVL území (Evropsky významné lokality dle směrnice 
92/43/EHS) 

TK plošně 

Biotopy dle mapování biotopů (minimální velikost 
1 ha) 

TK plošně 

Plošné přírodní památky (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

Chráněné součásti krajiny (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

Oblasti blízko hnízdišť dravců kolizně ohrožených 
druhů 

TK 
v závislosti na druzích 
(zpravidla 500 m) 

Centrální posuzované oblasti okolo hnízdišť dravců 
kolizně ohrožených druhů  

RK 
v závislosti na druzích (500 až 
2000 m) 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 1 (25 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska)  

TK plošně 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 2 (50 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska) 
při překrývání se dvěma či více druhy ptáků 

TK plošně 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 2 (50 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska) 
při překrývání s jedním druhem ptáků 

RK* plošně 

   

 Památková ochrana 

Památky obzvláště charakteristické pro krajinu, 
posuzovaná zóna dle BLfD (Bavorského zemského 
úřadu pro památkovou péči) 

RK* 10000 m 

   

 Vodní hospodářství 

Vody TK plošně 

Ochranná pásma vodního zdroje pitné vody a léčivé 
minerální vody 
(pásma I + II + III A) 

TK plošně 

Ochranná pásma vodního zdroje pitné vody a léčivé 
minerální vody 
(pásma III B a III nečleněná) 

RK plošně 

   

 Lesní hospodářství 

Rezervace přírodních lesů  TK plošně 

Plochy přírodních lesů (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

   

 Dopravní plochy a energetická infrastruktura 

Spolkové dálnice, spolkové, státní a okresní silnice  TK 100 m 

Železniční trasy  TK 100 m 

Vysokonapěťová nadzemní vedení  TK 100 m  

Letiště s ochranným pásmem leteckých staveb TK plošně 

   

 Nerostné bohatství 

Prioritní území nerostného bohatství v zásadách 
územního rozvoje regionu (regionálním plánu)  

TK plošně 



7 
 

Schválené těžební oblasti TK plošně 

   

 Armáda 

Vojenská cvičiště TK plošně 

  



8 
 

   

 Ostatní kritéria 

Kvalita větru/ lokality < 50 % ve výšce 160 m dle  
Bavorského energetického atlasu (Energieatlas 
Bayern) 2021 

TK plošně 

Bavorské seismologické stanice měření zemětřesení  RK* 2000 m resp. 5000 m 

Seismologické stanice BGR (Spolkového institutu pro 
geologické vědy a suroviny) 

RK* 5000 m 

Civilní zařízení zajištění bezpečnosti letového provozu RK* 15000 m 

 

Prioritní území návrhu zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) identifikovaná na 

základě katalogu kritérií budou prověřena v rámci projednání za účasti veřejnost vzhledem k 

případně existujícím konkurujícím zájmům. Přitom proběhne vždy zvážení jednotlivých 

případů, zda plochy obsažené v návrhu zásad územního rozvoje (resp. odpovídající dílčí 

oblasti) nakonec budou vykázány jako prioritní území pro větrnou energii v rámci regionálního 

územního plánování. 

 

Pro region Horní Falc - sever tak bylo zjištěno 195 prioritních území s plochou okolo 15.528 ha, 

což odpovídá cca 2,9 % plochy regionu. 

Preventivně upozorňujeme na to, že v rámci regionálního plánování není možné ani 

zamýšleno z mapy v měřítku 1:100.000 odvodit ohraničení jednotlivých prioritních oblastí pro 

účely větrné energie s přesností na jednotlivé pozemky/ parcely.  

 

Vypracování zprávy o životním prostředí jako samostatné součásti návrhu odůvodnění slouží 

k dokumentaci a posouzení pravděpodobných významných vlivů na životní prostředí a k 

zahrnutí environmentálních aspektů do dalšího rozpracování plánu. Další účast orgánů 

ochrany životního prostředí proběhne v přípomínkovacím řízení. 

  



9 
 

Návrh 

… . Vyhláška ke změně zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) Horní 

Falce - sever (6) 

ze dne xx.xx.xxxx 

 

na základě čl. 22 odst. 1 věty 2 ve spojení s čl. 14 odst. 6 větou 2 bavorského zákona 

zemského zákona o územním  plánování (BayLplG)  ze dne 25. června 2012 (Sbírky zákonů 

a vyhlášek - GVBl 2012, s. 254) naposledy měněnou zákonem ze dne 23. prosince 2020 

(GVBI s. 675) vydává  regionální plánovací svaz Horní Falc - sever následující vyhlášku : 

§ 1 

Vložení oddílu B X 5 „Větrná energie“ 

 

Normativní standardy zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) regionu Horní Falc 

- sever (Oznámení o prohlášení za závazné ze dne 10.01.1989, GVBl  - Sbírky zákonů a 

vyhlášek s. 18, BayRS - bavorské sbírky zákonů 230-1-10-U, naposledy aktualizované 

patnáctou vyhláškou o změně zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) regionu 

Horní Falc - sever ze dne 09. května 2022, úřední věstník vlády Horní Falce č. 8/2022, s. 68, 

ze dne 09. května 2022) se mění následovně: 

 

v kapitole B X zásobování energií je vložen nový oddíl 5 „Větrná energie“: 

Ustanovení obsahují znění přílohy 1, která je součástí této vyhlášky. 

§ 2 

Tato vyhláška vstupuje v platnost prvního dne v měsíci po zveřejnění. 

 

 

Neustadt a.d.Waldnaab, xx.xx.xxxx 

Regionální plánovací svaz Horní Falc - sever 

 

 

Andreas Meier 

Zemský rada a předseda svazu 



10 
 

 
 

 
 
Příloha k § 1 … .vyhlášky ze dne xx.xx.xxxx ke 

změně zásad územního rozvoje regionu (regionálního plánu) ve znění ze dne 
xx.xx.xxxx 

 

 

 

Zásady územního rozvoje regionu - regionální plán 

Horní Falc - sever (6) 
 
 
 
 
Návrh  
 
Ustanovení 
 
 
 
 
 
ke 
 
kapitole B X 5 

„Větrná energie“ 

 

 

 

Cíle (Z) 

a  

zásady (G) 

včetně odůvodnění



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

11 
 

 

5  Větrná energie 

5,1 Z V rámci rozšiřování a přeměny výroby elektřiny musí být prostorově významné 
větrné elektrárny soustředěny na místa, která jsou v souladu s prostorovými, 
přírodními, krajinnými a sídelními podmínkami. 
 

5.2 Z K územní regulaci zřizování prostorově významných zařízení na využití větrné 
energie jsou stanovena prioritní území (prioritní území pro větrnou energii).  
 

5.3 Z V následujících prioritních územích pro zřizování zařízení na větrnou energii 
(prioritní území větrné energie) má využití větrné energie přednost před 
konkurujícími nároky užívání. 
 
Zemský okres Amberg-Sulzbach 

AS 01/ 01 západně od Massenrichtu 

AS 01/ 02 severovýchodně od Großschönbrunnu 

AS 02 východně od Schwendu 

AS 03 severovýchodně od Dietersbergu 

AS 05 východně od Weiheru 

AS 07  severozápadně od Neuödu 

AS 08 jižně od Pesensrichtu 

AS 09 jižně od Wolfsfeldu 

AS 10 severozápadně od Eglhofenu 

AS 11 jihozápadně od Ebersbachu 

AS 12 jižně od Kürmreuthu 

AS 13 východně od Riglashofu 

AS 16 východně od Tanzflecku 

AS 17 východně od Ransbachu 

AS 18 severně od Mendorferbuchu 

AS 19 jihozápadně od Kempfenhofu 

AS 20 jihozápadně od Kastlu 

AS 21 jižně od Diebisu 

AS 22 severně od Schnaittenbachu 

AS 23 severovýchodně od Traßlbergu 

AS 24 severovýchodně od Winbuchu 

AS 25 východně od Ernhüllu 

AS 26 severně od Hirschwaldu 

AS 27 jižně od Mertenbergu 

AS 28 východně od Döswitz 

AS 29 východně od Kemnath am Buchberg 

AS 30 jihozápadně od Döswitz 

AS 31 jihovýchodně od Döswitz 

AS 33 jihovýchodně od Atzmannsrichtu 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

12 
 

AS 34 západně od Theuernu 

AS 35 jižně od Köferingu 

AS 36  severně od Frombergu 

AS 37 západně od Truisdorfu 

AS 39 jihozápadně od Wickenrichtu 

AS 40  východně od Gunzendorfu 

AS 42 jižně od Sandu 

AS 43  severozápadně od Oberachtelu 

AS 45/ 1 západně od Lunkenreuthu 

AS 45/ 2 severozápadně od Königsteinu 

AS 46 severozápadně od Kreuthu 

AS 49 severovýchodně od Diebisu 

AS 50 severně od Ehringsfeldu 

AS 51 jižně od Frohnhofu 

AS 52 jihozápadně od Kainsrichtu 

AS 53 severně od Godlrichtu 

AS 54 severně od Schwendu 

AS 55 jižně od Woppenthalu 

AS 57 jihovýchodně od Wolfertsfeldu 

AS 58 západně od Poppbergu 

AS 59 severozápadně od Matzenhofu 

Zemský okres Schwandorf 

SAD 01 východně od Egelsriedu 

SAD 03 severně od Dieterskirchenu 

SAD 04 severně od Ödmiesbachu 

SAD 05 jihovýchodně od Gleiritsche 

SAD 06 východně od Krandorfu 

SAD 08 severozápadně od Dautersdorfu 

SAD 09 jižně od Thansteinu 

SAD 11 západně od Trischingu 

SAD 12 severně od Willhofu 

SAD 14 severně od Pottenhofu 

SAD 15 východně od Alletsriedu 

SAD 16 východně od Mitterauerbachu 

SAD 17 západně od Wildeppenriedu 

SAD 18 západně od Oberlangau 

SAD 20 západně od Pissau 

SAD 21 jihovýchodně od Pamsendorfu 

SAD 22 východně od Pondorfu 

SAD 23/ 1 východně od Reisachu 

SAD 23/ 2 východně od Trausnitz 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

13 
 

SAD 24 západně od Naabecku 

SAD 25 východně od Glaubendorfu 

SAD 26 východně od Deindorfu 

SAD 27 východně od Woppenhofu 

SAD 28 jihovýchodně od Teublitz 

SAD 29 jihozápadně od Bubach an der Naab 

SAD 30 západně od Köttlitz 

SAD 31 severovýchodně od Pfreimdu 

SAD 32 východně od Damelsdorfu 

SAD 33 severovýchodně od Windpaißingu 

SAD 34 severovýchodně od Stullnu 

SAD 36 severovýchodně od Unterauerbachu 

SAD 37 východně od Maxhütte-Haidhof 

SAD 38 severovýchodně od Meßnerskreithu 

SAD 39 východně od Vilshofenu 

SAD 40 východně od Steinberg am See 

SAD 41 severně od Reutingu 

SAD 42 severozápadně od Willhofu 

SAD 43 západně od Stadlernu 

SAD 44 jižně od Stadlernu 

SAD 45 jihozápadně od Eckartsreuthu 

SAD 46 východně od Weberhäuseru 

SAD 47 západně od Nabburgu 

SAD 48 jižně od Untersteinbachu 

SAD 50 severně od Neusathu 

SAD 51 jihozápadně od Tauchersdorfu 

SAD 52 severovýchodně od Girnitz 

SAD 53 jižně od Girnitz 

SAD 54 severovýchodně od Wölsenbergu 

SAD 55 jihozápadně od Girnitz 

SAD 57 severozápadně od Littenhofu 

SAD 58 jižně od Denglarnu 

SAD 59 severozápadně od Schwarzenfeldu 

SAD 60 severovýchodně od Littenhofu 

Zemský okres Neustadt a.d.Waldnaab 

NEW 01 severně od Bechtsriethu 

NEW 02 u Bechtsriethu 

NEW 03 jihovýchodně od Püllersreuthu 

NEW 05 západně od Heinersreuthu 

NEW 06 jižně od Heinersreuthu 

NEW 07 severně od Thurndorfu 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

14 
 

NEW 08 severozápadně od Altzirkendorfu 

NEW 09 jihozápadně od Altzirkendorfu 

NEW 10 jihovýchodně od Mantelu 

NEW 11 jihozápadně od Schlammersdorfu 

NEW 12 východně od Grafenwöhru 

NEW 13 severně od Vöslesriethu 

NEW 14 severně od Kößingu 

NEW 17 severovýchodně od Irchenriethu 

NEW 18 jižně od Hochdorfu 

NEW 19 jihovýchodně od Schirmitz 

NEW 20 severně od Penzenreuthu 

NEW 21 západně od Kleinschwandu 

NEW 22 východně od Kaimlingu 

NEW 23 západně od Scherreuthu 

NEW 24/ 1 jižně od Frankenbergu 

NEW 24/ 2 severně od Vorbachu 

NEW 29 severovýchodně od Störnsteinu 

NEW 30 východně od Püchersreuthu 

NEW 33 východně od Spielbergu 

NEW 34 severně od Altentreswitz 

NEW 35 jihovýchodně od Eslarnu 

NEW 36 jižně od Luhe 

NEW 37 severně od Wilchenreuthu 

NEW 38 východně od Edeldorfu 

NEW 39 východně od Theisseilu 

NEW 40 západně od Neustadt am Kulm 

NEW 41 východně od Rauher Kulm 

NEW 42 jihozápadně od Neustadt am Kulm 

NEW 43 jižně od Neustadt am Kulm 

NEW 44 severně od Eslarnu 

NEW 45 severně od Schwarzenbachu 

NEW 46 východně od Hessenreuthu 

NEW 47 jihozápadně od Hessenreuthu 

NEW 51 jižně od Pfrentsche 

NEW 52 východně od Pfrentsche 

NEW 53 severovýchodně od Pfrentsche 

NEW 54 jihovýchodně od Waidhausu 

NEW 55 severně od Mühlbergu 

NEW 57 jižně od Radschinu 

NEW 58 severovýchodně od Dürnastu 

NEW 59 jihovýchodně od Dürnastu 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

15 
 

NEW 60 východně od Eslarnu 

NEW 61 severovýchodně od Schlatteinu 

NEW 62 severně od Flossenbürgu 

NEW 63 jižně od Floßu 

Zemský okres Tirschenreuth 

TIR 01 severozápadně od Haidu 

TIR 02 severozápadně od Masche 

TIR 03 západně od Haidu 

TIR 04 jižně od Trevesenu 

TIR 05 jihovýchodně od Reichenbachu 

TIR 06 východně od Schwarzenreuthu 

TIR 07/ 1 severovýchodně od Altköslarnu 

TIR 07/ 2 jihovýchodně od Altköslarnu 

TIR 09 východně od Wildenreuthu 

TIR 11 severně od Pilmersreuth a.Wald 

TIR 12 západně od Pechtnersreuthu 

TIR 13 jižně od Mehlmeiselu 

TIR 14 západně od Thumsenreuthu 

TIR 15 severně od Frauenreuthu 

TIR 16 západně od Gütternu 

TIR 17 severovýchodně od Friedenfelsu 

TIR 18 severozápadně od Ellenfeldu 

TIR 19 východně od Pilmersreuth a.Wald 

TIR 20 východně od Ellenfeldu 

TIR 21 severovýchodně od Bärnau 

TIR 22 jihovýchodně od Bärnau 

TIR 23 východně od Altglashütte 

TIR 24 severně od Escheldorfu 

TIR 29 severně od Fuchsmühlu 

TIR 30 západně od Rosallu 

TIR 32 západně od Pleußenu 

TIR 33 západně od Kondrau 

TIR 34 jihozápadně od Mehlmeiselu 

TIR 35 jižně od Asch 

TIR 36 jihovýchodně od Altmuglu 

TIR 38 východně od Plößbergu 

TIR 39 západně od Asch 

TIR 40/ 1 jihozápadně od Altmuglu 

TIR 40/ 2 jižně od Altmuglu 
 

Statutární město nezačleněné do okresu Amberg 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

16 
 

AM 01 jižně od Fuchssteinu 

AM 02 jižně od Gailohu 

Statutární město nezačleněné do okresu Weiden i.d.OPf. 

WEN 04 jihozápadně od Mallersrichtu 

WEN 05 jihozápadně od Rothenstadtu 

WEN 06 východně od Matzlesriethu 

WEN 07 severovýchodně od Matzlesriethu 

WEN 09 západně od Rothenstadtu 

 

Jejich poloha a ohraničení se určují dle mapy 2 „Osídlení a napájení energií - 

vložka „Větrná energie“, která je součástí zásad územního rozvoje regionu 

(regionálního plánu). 

 

V prioritních oblastech určených pro využití větrné energie jsou vyloučeny 

prostorově významná využití a specifikace, pokud nejsou slučitelné s prioritní 

funkcí využití větrné energie prostorově významnými větrnými elektrárnami. 
 

 

Odůvodnění 
 
k 5.1 

Výstavba obnovitelných zdrojů a tím i větrné energie získala jak na zemské, tak i na spolkové 

úrovni výrazně na významu. Jako důvody je třeba uvést zejména stále palčivější téma ochrany 

klimatu, vyčerpatelnost fosilních paliv a nezávislost na importech energií.  

Zpravidla mají zařízení na využití větrné energie z důvodu své velikosti, potřeby plochy, svého 

vlivu na krajinný ráz, jakož i svých emisí prostorový význam nad rámec jednotlivých lokalit/ 

obcí. 

Zařízení na využití větrné energie využívají v zásadě nevyčerpatelný zdroj energie, nevylučují 

při svém provozu žádné plyny vyvolávající skleníkový efekt nebo jiné škodliviny pro ovzduší a 

přináší zejména v zimních měsících vysoké výnosy, čímž doplňují výrobu elektrického proudu 

z fotovoltaiky. Je však třeba také konstatovat, že využívání větrné energie částečně naráží na 

rozhodné odmítání. V důsledku toho mohou být stavby, které jsou zpravidla z důvodu 

příznivějších větrných podmínek plánovány na exponovaných místech, na základě své celkové 

výšky vnímány jako rušivá cizí tělesa v krajině. Nově zřizovaná zařízení na využití větrné 

energie často dosahují celkových výšek přes 200 m (výška stožáru plus průměr rotoru). Kromě 

toho vyvíjí zařízení na využití větrné energie hluk a stín. Otáčející se rotory mohou být vnímány 

jako neklid v krajině. Nezbytné noční osvětlení také způsobuje opticky negativní ovlivnění. 

Vedle zájmů ochrany před imisemi a péče o krajinu mohou stát proti výstavbě a provozu 

větrných elektráren zejména zájmy ochrany přírody a ochrany ohrožených druhů. Otáčivým 

pohybem rotorů mají zařízení negativní vliv na faunu, zejména pak na ptactvo a netopýry, 

neboť tyto druhy jsou částečně dotčeny kolizemi s rotory nebo plašeny. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

17 
 

Mohou být dotčeny také zájmy ochrany vod a památkové ochrany. Z důvodu velikosti 

konstrukčních prvků zařízení, zejména listů rotoru, jsou často nezbytné pro účely zasíťování 

lokality značné zásahy, takže dochází k záboru a zhutňování půdy. Ochrana před imisemi, 

zajištění komunálních potenciálů rozvoje, jakož i široké zapojení veřejnosti na úrovni občanů 

jsou důležitým základním předpokladem pro akceptování výzev spojených s přeměnou 

energetiky a proto by měly koncepčně doprovázet vyhrazování území v rámci plánu.   

Zejména atraktivita venkovského prostoru, který charakterizuje region Horní Falc - sever a 

představuje hlavní vyhledávací prostor jako potenciální lokalitu pro umístění větrných 

elektráren z hlediska jejich organizace a regulace, nesmí být coby místo pro život, bydlení a 

podnikání, jakož i jako rekreační a turistická oblast a také jako přírodní oblast neúměrně 

zatěžována a vytvářena zde tzv. sídelní kaše. 

O to více je třeba využívat možnosti směřovat využití větrné energie do prostorově slučitelných 

lokalit s vyloučením citlivých krajinných oblastí. Vzhledem k regionálně-ekonomickému 

významu je třeba zesílené využívání větrné energie hodnotit zásadně pozitivně.  

 

Proti vysokému zájmu o využívání tak stojí četné konkurující nároky na prostor, takže zde 

existuje zvláštní požadavek na plánování a při plánování je třeba vysoká citlivost. Aspektům 

udržitelnosti, efektivity (ploch), jakož i minimalizaci zásahů by měla být během příslušných fází 

plánování, výstavby a provozu věnována zvláštní pozornost. 

k 5.2 

Pro dosažení stanovených spolkových a zemských cílů k rozšiřování obnovitelných energií 

existuje požadavek poskytnutí dostatečné ohraničené oblasti území pro větrnou energii. Zákon 

o vymezení ploch pro větrné elektrárny (WindBG) obsahuje pro Bavorsko koeficient 

vymezených ploch do 31. prosince 2027 ve výši 1,1 % plochy země a do 31. prosince 2032 

1,8 % plochy země. Dle zemského programu rozvoje Bavorska (LEP) nesou regionální 

plánovací svazy přes celoregionální regulační koncepce pro zřizování zařízení na využití 

větrné energie v zásadách územního rozvoje regionu (regionálních plánech) odpovědnost za 

dosažení nezbytných koeficientů vymezených ploch.  

Pokud nebude dosaženo definovaných hodnot koeficientu poskytnutých vymezených ploch 

dle WindBG (zákona o vymezení ploch pro větrné elektrárny), přestane po roce 2027 platit 

právní základ pro restriktivní zemské regulace tak, jak v současnosti v Bavorsku platí 

především na základě „úpravy 10 H“, která byla v některých dílcích oblastech rozvolněna. 

Bezprostředním důsledkem by bylo všeobecné privilegování větrné energie v oblastech 

extravilánů. Znázornění v plánech využití ploch a územních plánech, jakož i jiná opatření 

zemského plánování, by pak již nemohla být namířena proti zřizování zařízení větrných 

elektráren (§ 249 odst. 7 stavebního zákoníku - BauGB).  

Se stavem k 15.01.2024 se nacházelo v regionu Horní Falc - sever 61 větrných elektráren s 

instalovaným výkonem cca 140 MW. Těžiště pro zřizování zařízení na využití větrné energie 

přitom dosud představovaly následující dílčí oblasti: Východní zemský okres Tirschenreuth v 

oblasti severního, jakož i východní zemský okres Amberg-Sulzbach v oblasti západního 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

18 
 

Hornofalckého lesa, jihozápadní zemský okres Amberg-Sulzbach v oblasti náhorní plošiny 

střední Franské Alby (Frankenalb), jakož i severní zemský okres Schwandorf. 

Další technický rozvoj větrných elektráren v posledních letech vedl k tomu, že i v Bavorsku 

mohou být zřizována a ekonomicky provozována zařízení přes 4 MW. Tento vývoj se mimo 

jiné odráží na výšce zařízení. Průměrná celková výška sedmi větrných elektráren zřízených v 

roce 2023 v Bavorsku tak činila 219 m. V roce 2022 bylo zřízeno 14 zařízení o průměrné 

celkové výšce 208 m (porovnej BWE e.V. 2023: Stav rozšiřování větrné energie v Německu). 

S narůstající délkou listů rotoru přichází přitom ruku v ruce snížení rychlosti otáčení rotorů. 

Vedle zlepšení efektivity zařízení se aktuálně dále vyvíjí také monitoring provozu zařízení, 

například co se týká vypínacích mechanismů na ochranu ohrožených druhů ptáků nebo 

optimalizovaného využití ploch u větrných parků. 

Rozšíření větrné energie má v regionu Horní Falce - sever proběhnout na základě jednotné 

celoregionální regulační koncepce, která zohledňuje výše uvedené zájmy. Za účelem zjištění 

prioritních území byl vypracován katalog kritérií z takzvaných tvrdých vylučovacích kritérií (TK) 

a restriktivních kritérií (RK). 

 TK = „tvrdé“ vylučovací kritérium: Zařízení větrných elektráren jsou v dotčených 

územích z právních nebo věcných důvodů obecně vyloučena. Tyto plochy jsou v 

plánovacím řízení od samého počátku vyloučeny z potenciálního vykázání coby 

prioritní území pro větrnou energii, aniž by to vyžadovalo bližší šetření nebo aniž by 

měl plánovací orgán jakýkoliv prostor pro uvážení 

 RK = restriktivní kritérium: Konkurující zájem, který zpravidla vede k tomu, že v 

dotčených oblastech nemá být vykázáno žádné prioritní území. V odůvodněných 

výjimečných případech, resp. po dohodě s příslušnými odbornými orgány může být 

dotčený zájem v rámci zvážení překonán. 

 RK* = území překrytá těmito restriktivními kritérii (posuzovaná zóna okolo památek 

obzvláště charakteristických pro krajinu, centra hustoty populace kategorie 2, kdy je 

dotčen jeden ptačí druh, stanice pro měření zemětřesení, seismologické stanice, civilní 

zařízení pro bezpečnost letového provozu) jsou v první fázi v návrhu zásad územního 

plánování regionu (regionálním plánu) ponechána. Závěrečné hodnocení plochy 

prioritních území vztahující se k dotčenému restriktivnímu kritériu probíhá při zvážení 

po provedeném slyšení při zohlednění souhrnného stavu informací ke stupni ovlivnění 

příslušného odborného zájmu.   

Za základ regulační koncepce bylo vzato referenční zařízení o celkové výšce 250 m (výška po 

náboj rotoru cca 160 m). 

  



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

19 
 

 

Katalog kritérií: Tvrdá vylučovací (TK) a restriktivní kritéria (RK)  

využívání větrné energie v regionu Horní Falc - sever (Stav: 3. června 2024) 

 

 Sídelní plochy Okruh/ odstup 

Obytné, smíšené, venkovské a městské plochy s 
územním 

plánem; stanovy dle § 35 odst. 6 BauGB stavebního 
zákoníku. 

TK 800 m 

Obytná budova v extravilánu TK 500 m 

Obytná budova v intravilánu TK 800 m 

Zvláštní plochy s funkcí osídlení (m.j. veškeré využití 
pro bydlení, maloobchod, volnočasová a sociální 
zařízení) 

TK 800 m 

Zvláštní plochy veřejného vybavení s vysokou 
potřebou klidu (m.j. nemocnice, kliniky, lázeňské 
provozy) 

TK 1 000 m 

Zvláštní plochy (mimo větrnou energii) bez funkce 
osídlení  

TK plošně 

   

 Ochrana přírody a druhů                                                                                                 

Přírodní rezervace TK plošně  

PO oblasti (ptačí oblasti dle směrnice 2009/147/ES)  TK 1000 m 

EVL území (Evropsky významné lokality dle směrnice 
92/43/EHS) 

TK plošně 

Biotopy dle mapování biotopů (minimální velikost 
1 ha) 

TK plošně 

Plošné přírodní památky (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

Chráněné krajinné prvky (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

Oblasti blízko hnízdišť dravců kolizně ohrožených 
druhů 

TK 
v závislosti na druzích 
(zpravidla 500 m) 

Centrální posuzované oblasti okolo hnízdišť dravců 
kolizně ohrožených druhů 

RK 
v závislosti na druzích (500 až 
2000 m) 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 1 (25 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska) 

TK plošně 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 2 (50 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska) 
při překrývání se dvěma či více druhy ptáků 

TK plošně 

Centra hustoty populace kolizně ohrožených druhů 
ptáků kategorie 2 (50 % známých hnízdních teritorií 
kolizně ohrožených druhů v rámci celého Bavorska) 
při překrývání s jedním druhem ptáků 

RK* plošně 

   

 Památková ochrana 

Památky obzvláště charakteristické pro krajinu, 
posuzovaná zóna dle BLfD (Bavorského zemského 
úřadu pro památkovou péči) 

RK* 10 000 m 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

20 
 

   

 Vodní hospodářství 

Vody TK plošně 

Ochranná pásma vodního zdroje pitné vody a léčivé 
minerální vody 
(pásma I + II + III A) 

TK plošně 

Ochranná pásma vodního zdroje pitné vody a léčivé 
minerální vody 
(pásma III B a III nečleněná) 

RK plošně 

   

 Lesní hospodářství 

Rezervace přírodních lesů  TK plošně 

Plochy přírodních lesů (minimální velikost 1 ha) TK plošně 

   

 Dopravní plochy a energetická infrastruktura 

Spolkové dálnice, spolkové, státní a okresní silnice  TK 100 m 

Železniční trasy  TK 100 m 

Vysokonapěťová nadzemní vedení VVN  TK 100 m  

Letiště s ochranným pásmem leteckých staveb TK plošně 

   

 Nerostné bohatství 

Prioritní území nerostné bohatství v zásadách 
územního rozvoje regionu (regionálním plánu) 

TK plošně 

Schválené těžební oblasti TK plošně 

   

 Armáda 

Vojenská cvičiště TK plošně 

   

 Ostatní kritéria 

Kvalita větru/ lokality < 50 % ve výšce 160 m dle  
Bavorského energetického atlasu (Energieatlas 
Bayern) 2021 

TK plošně 

Bavorské seizmografické stanice na měření 
zemětřesení 

RK* 2000 m resp. 5000 m 

Seismologické stanice BGR (Spolkového institutu pro 
geologické vědy a suroviny) 

RK* 5 000 m 

Civilní zařízení zajištění bezpečnosti letového provozu RK* 15 000 m 

 

Níže jsou pro lepší pochopení popsána obzvláště relevantní kritéria. 

Sídelní plochy 

Plochy obytné výstavby, plochy smíšené výstavby, plochy komerční výstavby, plochy pro 

veřejnou vybavenost, zvláštní plochy výstavby včetně plánovaných ploch; jednotlivé budovy, 

zemědělské usedlosti, samoty a roztříštěné osady v extravilánech jsou z faktických důvodů 

vyloučeny z vymezení jako prioritní území pro větrnou energii.  

Z odborného hlediska ochrany před imisemi byly při tvorbě plánu vytvořeny také preventivní 

vzdálenosti od sídelních území, které odpovídají minimálním vzdálenostem pro běžné 

povolování větrných elektráren dle současného stavu techniky. StMWi (Bavorské státní 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

21 
 

ministerstvo pro hospodářství rozvoj a energetiku) stanovuje k tomuto účelu jako orientační 

hodnotu vzdálenost 800 metrů od obytných oblastí v intravilánech, jakož i u právoplatných 

územních plánů s ploch s využitím k bydlení (s výjimkou obytného využití v průmyslových a 

komerčních plochách). Tato minimální vzdálenost byla také zohledněna při vypracování plánu 

jako vyloučená zóna, ačkoliv bylo vymezení ploch v závazných územních plánech úřadů 

použito jako referenční, aby byly dostatečně zohledněny stávající úvahy o rozvoji obcí v rámci 

regionálního plánování ve smyslu principu „protiproudu“ (princip vzájemného ovlivňování 

místního a regionálního územního plánování) (srov. mj. čl. 17 věta 2 č. 4 BayLplG - bavorského 

zákona o územním plánování). Jako vyloučené území jednotlivých budov, zemědělských 

usedlostí, samot a roztříštěných osad v extravilánech byla definována preventivní vzdálenost 

500 metrů. 

Vzhledem k převažujícímu veřejnému zájmu na rozšíření obnovitelných zdrojů energie a s 

ohledem na splnění stanovených plošných cílů nebyla prozatím vymezena obecně vyloučená 

zóna pro sídelní útvary bez pravidelného obytného využití (komerční stavební plochy, zvláštní 

stavební plochy a plochy občanského vybavení bez zvláštních požadavků na ochranu, jako 

jsou zejména plochy využívané pro sport, volný čas, plochy sloužící maloobchodu nebo výrobě 

energie, a také zelené plochy navazující na sídelní plochy, jako jsou parky, trvalé zahrádkářské 

plochy, sportoviště, dětská hřiště, kempy a koupaliště nebo hřbitovy).  

 

Dále byla z důvodu potřeby zvláštní ochrany stanovena preventivní plánovací vzdálenost 1000 

m od nemocnic, klinik, lázeňských provozů a ostatních zařízení sloužících ke zdravotnickým 

účelům z vyloučeného území. 

 

Vzhledem k tomu, že při vymezování prioritních oblastí pro využití větrné energie ještě nejsou 

známy přesné umístění a imisní hodnoty hluku případných budoucích větrných elektráren, lze na 

úrovni regionálního plánování vycházet s výhradou povolovacího řízení na základě práva na 

ochranu před imisemi z toho, že výstavba větrných elektráren v prioritních oblastech není v 

rozporu se žádnými zájmy ochrany před imisemi. Přesto je třeba v rámci povolovacího řízení 

počítat -  zejména v okolí sídelních útvarů bez pravidelného využití k bydlení - s uložením 

podmínek nebo pravidel. 

Ochrana přírody a ohrožených druhů 

V přírodních rezervacích (porovnej § 23 BNatSchG - spolkového zákona o ochraně přírody) a 

v zákonem chráněných biotopech dle mapování biotopů (o minimální velikosti 1 ha, viz § 30 

BNatSchG), u plošných přírodních památek (o minimální velikosti 1 ha, porovnej § 28 

BNatSchG), v chráněných krajinných prvcích (o minimální velikosti 1 ha, porovnej § 16 a § 29 

BNatSchG)  není využívání větrné energie normálně slučitelné s příslušnými zákonnými cíli 

ochrany a legislativními požadavky ochrany přírody a druhů. Protože tak jmenovaná území 

nejsou pro účely zřizování zařízení na využití větrné energie k dispozici, jsou evidována jako 

„tvrdá“ vylučovací kritéria.  

Navíc jsou jako vylučovací kritéria definována také území Natura-2000 (Evropsky významné 

lokality EVL a ptačí oblasti PO), neboť tam zřízení větrných elektráren zpravidla značně 

negativně ovlivňuje cíle jejich ochrany. Protože toto může platit i pro zřizování větrných 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

22 
 

elektráren v přímém okolí chráněných ptačích oblastí, bylo po dohodě s vyšším orgánem 

ochrany přírody stanoveno, že k ptačím oblastem bude stanovena zóna vzdálenosti/ odstupu 

přídavných 1000 metrů, která tak také není k dispozici pro účely vykázání prioritního území 

pro větrnou energii. 

V okamžiku vypracování analýzy potenciálních ploch ještě neexistoval ze strany orgánů ochrany 

přírody a druhů celoplošný přístup, co se týká kolizně ohrožených druhů hnízdivých ptáků. K 

včasnému zohlednění ochrany ptactva byla proto vzata za základ skutečná hnízdiště známá 

vyšším orgánům ochrany přírody.  

Jako vylučovací kritérium pak byla stanovena blízkost skupiny hnízdících ptáků podle přílohy č. 

1 k § 45b odst. 1 až 5 BNatSchG (spolkového zákona o ochraně přírody) a jako restriktivní 

kritérium centrální posuzovaná oblast jako je vymezená pro každý druh v příloze č. 1. 

Nyní, když má plánovací svaz od druhé poloviny roku 2023 k dispozici jako technický podklad 

mapy center hustoty populace kolizemi ohrožených druhů ptáků vypracované zemským úřadem 

pro životní prostředí (LfU), mohl by tak být při vypracování ohraničeného území zohledněn i 

plošný přístup. Centra hustoty populace jsou rozdělena do dvou kategorií a zahrnují 25 %, resp. 

50 % známých hnízdních teritorií druhů ohrožených kolizí, a obsahují tak hnízdní populaci, která 

je považována za nezbytnou pro zajištění ochranného statusu druhu.  Zejména kategorie s 25 % 

známých hnízdních teritorií má proto zvláštní význam. 

V rámci určování prioritních území byla proto plně zohledněna centra hustoty kategorie 1 a 

kategorie 2, pokud je v nich dotčeno více druhů ptáků, jako tvrdé vylučovací kritérium. Kategorie 

2 je zohledněna jako restriktivní kritérium, když je dotčen pouze jeden ptačí druh. 

Památková ochrana 

Dne 01.07.2023 vstoupila v platnost změna bavorského zákona o památkové péči 

(BayDSchG). To znamená, že povolení dle zákona o památkové péči se vyžaduje pouze pro 

stavbu, úpravu nebo odstranění větrných elektráren v blízkosti "památek zvláštního krajinného 

významu" (čl. 6 odst. 5 resp. čl. 7 odst. 4 věta 3 č. 1 BayDSchG - bavorského zákona o 

památkové péči), resp. v případě možného vlivu na existenci archeologické památky (čl. 7 

odst. 4 věta 3 č. 2 BayDSchG). 

V zásadě je v tomto ohledu nutné posoudit potenciální negativní vliv zařízení větrných 

elektráren na jednotlivé památky, protože nepříznivé účinky na vzhled, historický pohled a 

výhled z těchto památek a na ně se od památky k památce ve vysoké míře liší. Zapojení orgánů 

památkové péče a odborných památkových úřadů do šetření vlivů větrných elektráren na tyto 

památky je nutné v okruhu cca 10 km ("posuzovaná vzdálenost"), aby bylo možné zohlednit 

odlišné individuální dané podmínky, které se u jednotlivých památek liší. V důsledku toho byla 

jako restriktivní kritérium zohledněna 10 km rezerva okolo památek obzvláště 

charakteristických pro krajinu. 

Následující památky byly zařazeny jako památky obzvláště charakteristické pro krajinu: Poutní 

kostel P. Marie Pomocné (Wallfahrtskirche Maria Hilf) Amberg, Městský farní kostel sv. Jana 

Křtitele (Stadtpfarrkirche St. Johannes Baptist) Nabburg, historická část města Altstadt 

Pleystein, čedičový útvar Rauher Kulm, bývalý. cisterciácký klášter Waldsassen, poutní kostel 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

23 
 

sv. Trojice Waldsassen. Kromě toho zasahují do plánovacího regionu Horní Falc- sever 

posuzované okruhy památek obzvláště charakteristických pro krajinu - souboru městského 

jádra Kallmünz a kláštera Reichenbach. 

 

Vodní hospodářství 

Vnitrozemské vody jsou z faktických důvodů v rámci procesu plánování posuzovány jako 

vyloučená území. 

V I. a II. ochranném pásmu vodních zdrojů pitné a léčivé vody není výstavba větrných 

elektráren z odborného hlediska a v souladu s vyhláškami pro chráněná území regulérně 

možná. 

 Pásma III A jsou rovněž uvedena jako tvrdé vylučovací kritérium z důvodu velmi vysokého 

potenciálu konfliktu. 

V pásmech III (nečleněných) může být dle odborného odhadu odsouhlaseného mezi 

bavorským státním ministerstvem pro životní prostředí (StMUV) a bavorským státním 

ministerstvem pro hospodářství, rozvoj a energetiku (StMWi) výstavba větrných elektráren 

přípustná po prověření stávajících (hydro-) geologických poznatků za podmínek a předpokladů 

jako např. turbín bez převodovky nebo speciálního zakládání, pokud se základová spára 

nachází nad nejvyšší předpokládanou hladinou podzemní vody. Přeplánování těchto pásem 

prioritními územími pro větrnou energii je možné tehdy, pokud příslušný vodohospodářský 

orgán prokáže, že plánování větrné energie na těchto plochách je slučitelné s ochranou zdrojů 

pitné vody vzhledem ke konkrétním daným podmínkám příslušné plochy i na základě 

uložených podmínek a požadavků. Pásma III (nečleněná) jsou proto vedena jako restriktivní 

kritérium. 

 

V zásadě je možné překrývání pásma III B s prioritními územími pro větrnou energii. 

 Z tohoto důvodu byla při zpracování plánu vymezena rovněž jako restriktivní kritérium. 

 Na rozdíl od pásma III (nečleněné) není v pásmu III B žádné překrývání možné pouze ve 

výjimečném případě. 

 To předpokládá odborné odůvodnění ze strany vodohospodářských orgánů. 

  

Pro zajištění slučitelnosti využití může být zpravidla nutné v povolovacím řízení pro větrnou 

elektrárnu v pásmu III (nečleněné) a III B uložení vodohospodářských podmínek a stanovení 

požadavků. 

 

Lesní hospodářství 

Zemědělské a lesní využití půdy charakterizuje velkou část rázu krajiny a struktury osídlení 

regionu. Přibližně 45 % území regionu je pokryto lesy, což z něj činí jednu z hustě 

zalesněných oblastí Bavorska. Les má velký význam pro kvalitu životního prostředí v regionu 

(viz zásady územního rozvoje regionu, resp. regionální plán 6 B III 3.1 a 3.2) a patří k 

cennému přírodnímu bohatství, které je třeba trvale chránit, udržovat a obhospodařovat. Z 

toho vyplývá územně plánovací požadavek na přednostní ochranu lesů s jejich rozmanitými 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

24 
 

užitnými, ochrannými a sociálními funkcemi, funkcemi pro životní prostor a s jejich biologickou 

diverzitou. Veřejný zájem na ochraně lesů musí být proto při posuzování zohledněn a 

zvažován vůči (převažujícímu) veřejnému zájmu rozšíření obnovitelných zdrojů energie, 

ochrany klimatu a zájmům žadatele (čl. 9 odst. 5 a 6 BayWaldG - bavorského lesního 

zákona). V případech, kdy existuje zvláštní veřejný zájem na ochraně lesa, který je mimo jiné 

evidování a reprezentován plánováním funkcí lesa, je třeba v rámci povolovacího řízení 

prověřit, zda lze nalézt řešení, které je způsobilé ke schválení, např. prostřednictvím 

stanovení podmínek (včetně projektových a náhradních opatření). 

Přírodní lesní rezervace a plochy přírodního lesa představují přírodě blízká lesní 

společenstva a slouží k ochraně a výzkumu těchto lesů i k ochraně biologické diverzity. V 

souladu s čl. 9 odst. 4 bavorského lesního zákona (BayWaldG) musí být v lesích ve smyslu 

čl. 12 a BayWaldG povolení ke kácení zamítnuto, protože u větrných elektráren zpravidla 

nejsou dány důvody veřejného blaha (čl. 9 odst. 7 BayWaldG). Přírodní lesní rezervace a 

plochy přírodního lesa jsou tak s využitím větrné energie neslučitelné a jsou stanoveny jako 

„tvrdé“ vylučovací kritérium. Pokud je lze zobrazit v měřítku regionálního plánování (větší než 

1 ha), jsou následně vyloučeny z vymezení prioritních území. 

Dle čl. 10, 11 a 12 bavorského lesního zákona (BayWaldG) představují chráněné, ochranné a 

rekreační lesy lesní plochy chráněné právními vyhláškami, v nichž les plní určité účely (např. 

ochranu proti erozi, prevenci sesuvů půdy nebo záplav). Protože jejich zachování je ve 

vysokém veřejném zájmu, může být povolení k jejich vykácení zamítnuto. Vzhledem k 

převažujícímu veřejnému zájmu na využívání větrné energie podle § 2 zákona o obnovitelných 

zdrojích (EEG) nejsou lesy s ochrannými funkcemi v současné době vedeny v katalogu kritérií. 

Aby bylo možné co nejharmoničtěji vzájemně skloubit zájmy lesa a využití větrné energie, byly 

funkce lesa v souladu s čl. 6 bavorského lesního zákona (BayWaldG) zahrnuty u dotčených 

prioritních území jako upozornění do odůvodnění a do zprávy o životním prostředí.  

Jak dalece jsou ovlivněny funkce lesa lze objasnit až v konkrétním povolovacím řízení pro 

daná zařízení na využití větrné energie. Případně je třeba při ovlivnění funkcí lesa počítat se 

stanovením podmínky nebo požadavků. 

Dopravní plochy a energetická infrastruktura 

Trasy infrastruktury významné nad rámec jednotlivých lokalit/ obcí (spolkové dálnice, 

spolkové, zemské a okresní silnice, železniční tratě, nadzemní elektrická vedení (od 110 kV)) 

byly (pokud je lze zobrazit v měřítku regionálního plánování) z prioritních území v mapě vyňaty 

jako de facto nevhodné. Kromě toho byly definovány relevantní plánovací preventivní 

vzdálenosti na obou stranách, které mají vylučující účinek ve smyslu technicky nezbytných 

minimálních vzdáleností. Ty se orientují dle příslušných zón stavebních uzávěr (spolkové 

dálnice dle § 9 spolkového dálničního zákona (FStrG), spolkové silnice, zemské a okresní 

silnice dle čl. 23 a 24 bavorského zákona o silnicích a cestách (BayStrWG) a železniční tratě 

dle čl. 3 bavorského zákona o železnicích a lanovkách (BayESG) plus fiktivní délky rotoru za 

předpokladu, že by rotor standardně neměl přesahovat zónu stavební uzávěry. Po 

zaokrouhlení na regionální plánovací měřítko to znamená hodnotu cca 100 m po obou 

stranách uvedených infrastrukturních zařízení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

25 
 

Pro nadzemní vedení od 110 kV byla stanovena oboustranná preventivní vzdálenost 100 m, 

taktéž zaokrouhlená na regionální plánovací měřítko.  

Obecně platí, že regionální plánování nenahrazuje povolovací řízení a proto je třeba 

preventivní vzdálenosti použité za základ následně považovat za orientační hodnotu pro 

skutečné projekční plánování prioritních území. V povolovacích řízeních pro zařízení větrných 

elektráren je třeba na základě každého jednotlivého případu podrobně definovat 

podmínky/opatření, které vylučují možné značné negativní vlivy. 

Nerostné bohatství 

Prioritní území těžby a ochrany nerostných surovin platí za vyloučené oblasti, neboť při 

zvažování v jejich oblasti platnosti již bylo s konečnou platností rozhodnuto ve prospěch tohoto 

zájmu a větrná energie pravidelně představuje zájem konkurenční. Totéž platí pro již povolené 

oblasti těžby, které nejsou pro využití větrné energie fakticky k dispozici.  

Vyhrazená území pro těžbu a zajištění nerostných surovin nebyla prozatím do aktualizace 

zásad územního plánování regionu (regionálního plánu) zahrnuta jako restriktivní kritérium s 

ohledem na převažující veřejný zájem obnovitelných zdrojů energie, ale budou zahrnuta do 

zvažování v rámci posouzení. V odůvodnění a ve zprávě o životním prostředí jsou tato území 

navíc uvedena jako upozornění u dotčených ploch. 

Armáda 

Vojenské výcvikové prostory byly definovány jako tvrdá vylučovací kritéria, neboť fakticky nejsou 

pro výstavbu zařízení větrných elektráren vhodné. 

 

Ostatní kritéria 

Aby bylo možné zařízení větrných elektráren ekonomicky provozovat, je zapotřebí odpovídající 

kvalita větru/místa. Podle informací uvedených v Bavorském energetickém atlasu 2021 

(Energieatlas Bayern) byla kvalita větru/lokality < 50 % ve výšce 160 m definována jako tvrdé 

vylučovací kritérium, což znamená, že za vhodné lokality byly vzaty pouze oblasti s kvalitou 

větru/místa nejméně 50 % ve výšce 160 m.  

Dopady způsobené případnými měřitelnými otřesy v důsledku provozu zařízení větrných 

elektráren jsou možné také na stanice pro monitorování zemětřesení a seismologické stanice. 

Kromě toho mohou být větrnými elektrárnami negativně ovlivněna zařízení civilního leteckého 

provozu.  Vzhledem k převažujícímu veřejnému zájmu rozšiřování výstavby obnovitelných 

zdrojů energií a zákonodárcem zamýšlenému zásadnímu usnadnění plánování a povolování 

větrných elektráren v tomto ohledu nebyly stanovené ochranné zóny definovány jako 

vylučovací kritérium. 

 Je zamýšleno vzít za základ eventuálních úprav prioritních území regulace vzdáleností platné 

v okamžiku připomínkového řízení. V důsledku toho proběhlo prozatím zařazení jako 

restriktivního kritéria. 

 

k 5.3 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

26 
 

V prioritních územích pro výstavbu větrných elektráren má výstavba a využití prostorově 

významných větrných elektráren přednost před ostatními způsoby využití, to znamená, že 

využití resp. záměry, které jsou v rozporu s větrnou energií, jsou vyloučeny. V rámci stávajících 

větrných parků je výjimečně možná výměna stávajících větrných turbín za účinnější 

(repowering) i mimo vymezená prioritní území, pokud je to v souladu s platnými zákonnými 

předpisy o ochraně před imisemi. 

V regionu Horní Falc - sever je vykázáno celkem 195 prioritních území o celkové rozloze 

přibližně 15 528 ha. Prioritní území jsou vymezena jako cíle územního plánování v takových 

lokalitách, kde je dostatek výchozích bodů pro to, že využití větrné energie nebrání žádná 

zákonná ani faktická vylučující kritéria využívání větrné energie a že váha zájmů, které jsou v 

rozporu s využitím větrné energie (restriktivní kritéria), může ustoupit privilegovanému 

postavení využití větrné energie dle stavebního práva. Představuje nabídku oblastí s nízkou 

mírou restrikcí, ve kterých na základě dostupných informací o větrných poměrech ekonomický 

provoz větrných elektráren přinejmenším není nepravděpodobný. Vyznačení coby prioritní 

území v rámci regionálního plánování nevypovídá o způsobilosti konkrétních projektů větrné 

energie ke získání povolení. 

Zařízení větrných elektráren se pak nachází v prioritním území, jakmile se základna stožáru 

nachází uvnitř prioritního území (tzv. princip rotor-out). 

K jednotlivým prioritním územím jsou uvedena následující upozornění, která je třeba 

standardně zohledňovat v povolovacím řízení: 

Zemský okres Amberg-Sulzbach 

AS 01/ 1 „západně od Massenrichtu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí Ammerthal. 
- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 

posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 01/ 2 ,„severovýchodně od Großschönbrunnu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125. 
- Okolní plochy biotopů musí být vyloučeny z realizace inženýrských sítí (s územní 

působností). 
- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 

posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 02 „východně od Schwendu“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 
a jednotlivé struktury (maloplošně v jihovýchodní oblasti) by měly být z možné zástavby 
(včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí 00191,14. 
- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 

v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

27 
 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně civilního leteckého provozu. Je třeba 
posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 03 „severovýchodně od Dietersbergu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty.  

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) musí být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  

AS 05 „východně od Weiheru“ 

- Překrývání s posuzovaným okruhem netopýra hvízdavého a hnízdním teritoriem čápa 
černého.  Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty.  
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 

jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) a jednotlivé 
struktury musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty.   

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

AS 07 „severozápadně od Neuödu“ 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v ochranném pásmu leteckých staveb civilního leteckého 
provozu. Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v prověřované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 08 „jižně od Pesensrichtu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí 00191.14. 
- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 

musí počítat s konflikty cílů, překážkami mýcení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v ochranném pásmu leteckých staveb civilního leteckého 
provozu. Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v prověřované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

  



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

28 
 

AS 09 „jižně od Wolfsfeldu“ 

- Hraničící posuzovaný okruh netopýra hvízdavého. Omezení při výstavbě a provozu 
zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze očekávat. 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo III) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

- Prioritní území se nachází v ochranném pásmu leteckých staveb civilního leteckého 
provozu. Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v prověřované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 10 „severozápadně od Eglhofenu“ 

- Prioritní území se okrajově překrývá s centrem hustoty populace luňáka červeného 
kategorie 2 a s posuzovanou oblastí čápa černého.  Omezení při výstavbě a provozu 
zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze očekávat. 

- Z případné zástavby (včetně napojení po obvodu) je třeba vyloučit plochy biotopů, 
kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy, přírodní památky.   

- AuL-plochy, plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP), 
plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) a 
jednotlivé struktury by měly být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 

- Les s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v prověřované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 11 „jihozápadně od Ebersbachu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 
jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) (okrajově, 
severně) a jednotlivé struktury by měly být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 12 „jižně od Kürmreuthu“ 

- Překrývání s posuzovaným okruhem letního stanoviště netopýra hvízdavého. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Omezení při 
výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně není možné očekávat. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00191,03. 
- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 

vyloučit plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy.   
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 

jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) a jednotlivé 
struktury musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

29 
 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 13, „východně od Riglashofu“ 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 16, „východně od Tanzflecku“ 

- Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 orlovce říčního.  Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 17, „východně od Ransbachu“ 

- Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 včelojeda lesního.  Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí 00121.09 
- Plochy a jednotlivé struktury , které jsou předmětem bavorského smluvního programu 

ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty.  

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v prověřované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 18 „severně od Mendorferbuchu“ 

- Překrývání s posuzovaným okruhem výskytu netopýra hvízdavého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 

být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Les s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

  



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

30 
 

AS 19 „jihozápadně od Kempfenhofu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) musí být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 20 „jihozápadně od Kastlu“ 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 000121.09. 
- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 

působností) vyňaty. 
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) 

(severovýchodně, severozápadně, jižně) mají být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.   

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci a ochranným lesem pro životní 
prostor a ráz krajiny: V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami 
kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v ochranném pásmu leteckých staveb civilního leteckého 
provozu. Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla.  

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 21 „jižně od Diebisu“ 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo III) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

AS 22 „severně od Schnaittenbachu“ 

- Uvnitř prioritního území je známa následující relevance z hlediska ochrany ohrožených 
druhů: centrálně se nachází netopýří školka kolizně ohroženého netopýra hvízdavého, 
jakož i okrajově netopýra rezavého.  Poloha v posuzovaném okruhu kolizně ohroženého 
netopýra parkového, jakož i netopýra velkouchého a netopýra řasnatého; pramenné 
vývěry s velmi významným výskytem mloka skvrnitého, nejvyšší výskyt kočky divoké v 
zemském okrese). Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Plochy AuL by měly být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

31 
 

- Překrývání s přírodním lesem: v jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Vodohospodářská relevance (prioritní území pro zásobování vodou) může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 23 „severovýchodně od Traßlbergu“ 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následných 
povolovacích řízeních. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 24 „severovýchodně od Winbuchu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Plochy a jednotlivé struktury , které jsou předmětem bavorského smluvního programu 

ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty. 

AS 25, „východně od Ernhüllu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00566.01. 
- Plochy biotopu, přírodních památek musí být z možné zástavby (včetně realizace 

inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) (v severní části 

území) musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty.  

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami.  Dle možnosti mají být úseky známých archeologických památek vyloučeny 
ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu 
známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní 
prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 26 „severně od Hirschwaldu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovaným okruhem netopýra hvízdavého. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci: V jednotlivém případě se musí 

počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

32 
 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 27 „jižně od Mertenbergu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovaným okruhem výskytu netopýra hvízdavého a 
s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může případně vést k 
omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Překrývání s regionálním lesem s funkcí ochrany klimatu. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami mýcení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

AS 28, „východně od Döswitz“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovaným okruhem několika druhů netopýra. 
Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze 
očekávat. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

AS 29 „východně od Kemnath am Buchberg“ 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) (lokálně 
významné, západně, okrajově), by měly být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

AS 30, „jihozápadně od Döswitz“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

33 
 

AS 31, „jihovýchodně od Döswitz“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

AS 33, „jihovýchodně od Atzmannsricht“ 

- Vodohospodářská relevance (zóna III) může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v povolovacím řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 34 „západně od Theuernu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s plochou, která je předmětem programu ochrany druhů 
a biotopů (ABSP), s regionálně významným výskytem ropuch obecných. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů 

(ABSP) a bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné 
zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 35 „jižně od Köferingu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany 

přírody (VNP) (v severní části území), by měly být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami.  Dle možnosti mají být oblasti výskytu  známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na 
ochranu známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci 
konkrétní prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

34 
 

AS 36 „severně od Frombergu“ 

- Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů 
(ABSP) (západně) a předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 
(jižně), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

AS 37 „západně od Truisdorfu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty.  
- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů 

(ABSP) (západně) a plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského 
smluvního programu ochrany přírody (VNP) (centrálně), by měly být z možné zástavby 
(včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami káceni, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 39, „jihozápadně od Wickenrichtu“ 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 40, „východně od Gunzendorfu“ 

- Plochy (centrálně) a jednotlivé struktury, které jsou předmětem programu ochrany druhů 
a biotopů (ABSP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s 
územní působností) vyňaty.  

AS 42 „jižně od Sandu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání se zimovišti netopýra severního, netopýra večerního a 
netopýra pestrého, relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00566,01. 
- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 

památkami.  Dle možnosti mají být úseky známých archeologických památek vyloučeny 
ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu 
známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní 
prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení.  

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

AS 43 „severozápadně od Oberachtelu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání se zimovišti netopýra severního a netopýra hvízdavého, 
jakož i překrývání s centrem hustoty populace výra kategorie 2. Relevance ochrany druhů 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

35 
 

může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00566,01. 
- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 

přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s jedním/ více mapovanými archeologickými 
památkami.  Dle možnosti mají být úseky známých archeologických památek vyloučeny 
ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu 
známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní 
prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

AS 45/ 1 „západně od Lunkenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovaným okruhem okolo míst kolonií kolizně 
ohroženého netopýra hvízdavého; druhá nejvyšší prokázaná hustota výskytu kočky 
divoké v zemském okrese. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením 
při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00566.01. 
- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 

přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany a ochranným lesem pro 
životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru 

AS 45/ 2 „severozápadně od Königsteinu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovaným okruhem okolo míst kolonií kolizně 
ohroženého netopýra hvízdavého; druhá nejvyšší prokázaná hustota výskytu kočky 
divoké v zemském okrese. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením 
při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00566.01. 
- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 

přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

AS 46 „severozápadně od Kreuthu“ 

- Prioritní území se v okrajových oblastech překrývá s posuzovaným okruhem netopýra 
hvízdavého. Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren 
pravděpodobně není možné očekávat. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00125.01. 
- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 

posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

36 
 

AS 49 „severovýchodně od Diebisu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrální posuzovanou oblastí výskytu výra. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo III) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 50 „severně od Ehringsfeldu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00125.13. 
- Lesní plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního 

programu ochrany přírody (VNP) (jižně), by měly být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

AS 51 „jižně od Frohnhofu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 
- Lesní plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního 

programu ochrany přírody (VNP) (jižně), by měly být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Překrytí s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém 
případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami káceni, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Je dáno překrytí s prioritním územím pro nerostné bohatství. 
- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 

posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 52, „jihozápadně od Kainsrichtu“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

AS 53 „severně od Godlrichtu“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

AS 54 „severně od Schwendu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00191.14. 
- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 

být oblasti výskytu  známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

37 
 

památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 55 „jižně od Woppenthalu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00191,14. 
- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) musí být z 

možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 
- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 

v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami. Dle možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na 
ochranu známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci 
konkrétní prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 57, „jihovýchodně od Wolfertsfeld“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00191.14. 
- Les s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí 

počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

- Prioritní území se nachází v posuzované oblasti seismologické stanice. Z důvodu citlivé 
měřicí techniky se mohou, co se týká využití větrné energie, vyskytnout restrikce. 

AS 58 „západně od Poppbergu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnými krajinnými oblastmi ID 00191.06 a ID 00191.14. 
- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 

jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) a (centrálně) 
jednotlivé struktury by měly být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla 

AS 59 „severozápadně od Matzenhofu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00191.14. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

38 
 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

 

Zemský okres Schwandorf 

SAD 01, „východně od Egelsriedu“ 

- Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy v západní části by měly být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

SAD 03 „severně od Dieterskirchenu“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 
ve východní části, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území se velkoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 04 „severně od Ödmiesbachu“ 

- Prioritní území vykazuje okrajově překrývání s centrální posuzovanou oblastí hnízdiště 
výra. Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze 
očekávat.  

- Vodohospodářská relevance může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případné podmínky musí být prověřeny v povolovacím řízení 

- Překrývání s ochranným lesem: V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 05, „jihovýchodně od Gleiritsch“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace výra kategorie 2. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit zákonem chráněné plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. 
vykoupené plochy. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 06, „východně od Krandorfu“ 

- Plochy bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v západní oblasti by měly 
být z možné zástavby vyňaty. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení.  

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

39 
 

uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 08 „severozápadně od  Dautersdorfu“ 

- V prioritní oblasti dochází k překrývání s centrem hustoty populace výra kategorie 2 a s 
centrální posuzovanou oblastí dvou hnízdišť výra. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena.  

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí se musí v jednotlivém případě počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 09 „jižně od Thansteinu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Hnízdní teritorium čápa černého a hnízdní teritorium jeřábka lesního. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí se musí v jednotlivém případě počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 11 „západně od Trischingu“ 

- Plochy ABSP (programu ochrany druhů a biotopů) v severním úseku by měly být z možné 
zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

SAD 12 „severně od Willhofu“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

SAD 14 „severně od Pottenhofu“ 

- Plochy bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v západním a jižním 
úseku by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se částečně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

40 
 

SAD 15, „východně od Alletsriedu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) ve východní 
okrajové oblasti by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Zákonem chráněné plochy biotopů musí být z možné zástavby (včetně realizace 
inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.  

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 16, „východně od Mitterauerbachu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdištěm včelojeda lesního. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 17 „západně od Wildeppenriedu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Hnízdiště luňáka červeného a letní kolonie netopýra hvízdavého. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v centrální oblasti by 
měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty.  

- Vodohospodářská relevance (prioritní území pro zásobování vodou) může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem: V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 18 „západně od Oberlangau“ 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro půdy, přírodního lesa a ochranného 
lesa se musí v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Překrývání s více kategoriemi ochranného lesa: V jednotlivém případě se musí počítat s 
konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

41 
 

SAD 20 „západně od Pissau“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace orla mořského kategorie 2.  Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Plochy biotopů, a kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy musí být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty nebo 
by měly být vyňaty. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 21, „jihovýchodně od Pamsendorfu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Centrum hustoty populace výra kategorie 2. Letní kolonie netopýra 
hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 22, „východně od Pondorfu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy.  

- Plochy dle bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) by měly být z možné 
zástavby vyňaty. 

- Překrývání s ochranným lesem: V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Vodohospodářská relevance (citlivé poměry mimo ochranné pásmo vodního zdroje) 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 23/ 1, „východně od Reisachu“ 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit zákonem chráněné plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. 
vykoupené plochy. 

- Prioritní území překrývá ochranný les s funkcí ochrany půdy. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

42 
 

SAD 23/ 2, „východně od Trausnitz“ 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit zákonem chráněné plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. 
vykoupené plochy. 

- Chráněná krajinná oblast se překrývá s lesem se zvláštním významem pro rekreaci. V 
jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 24 „západně od Naabecku“ 

- V prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: letní kolonie netopýra parkového a   

- letní kolonie netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně vést k 
omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena.  

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území překrývá ochranný les s funkcí ochrany půdy a regionální les s funkcí 
ochrany klimatu. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami 
kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

SAD 25, „východně od Glaubendorfu“ 

- Je dáno překrytí s netopýří školkou netopýra pestrého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí se musí v jednotlivém případě počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnými krajinnými oblastmi LSG-00567.01 a LSG-
00564.01. 

SAD 27, „východně od Woppenhofu“ 

- Je dáno překrytí s netopýří školkou netopýra pestrého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 28, „jihovýchodně od Teublitz“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá a přírodním lesem, ochranným lesem pro životní prostor a 
ráz krajiny a regionálním lesem na ochranu klimatu. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

43 
 

SAD 29 „jihozápadně od Bubach an der Naab“ 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

SAD 30 „západně od Köttlitz“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 31 „severovýchodně od Pfreimdu“ 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 32, „východně od Damelsdorfu“ 

- Je dáno překrytí s lesem se zvláštním významem pro rekreaci jakož i ochranným lesem 
s funkcí ochrany půd. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami 
kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 33 „severovýchodně od Windpaißingu“ 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

44 
 

SAD 34 „severovýchodně od Stullnu“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace výra kategorie 2.  Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

SAD 36 „severovýchodně od Unterauerbach“ 

- Plochy na severovýchodě chráněné na základě bavorského smluvního programu 
ochrany přírody (VNP) by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v testovacím okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 37 „východně od Maxhütte-Haidhof“ 

- Je dáno okrajové překrytí s posuzovaným okruhem čápa černého. Omezení při výstavbě 
a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze očekávat.  

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území se překrývá s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu a 
ochranným lesem pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se rozsáhle překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00119.09 a 
maloplošně s LSG-00567.01. 

SAD 38 „severovýchodně od Meßnerskreithu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: sokol stěhovavý, výr. Relevance ochrany druhů může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany území chráněného přírodního 
stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. hodnocení vlivů 
na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno, stejně tak SEA a popř. EIA. I při 
vyloučení území EVL musí být z důvodu jeho blízkosti provedeno předběžné hodnocení 
Natura 2000 (posouzení vlivů na životní prostředí) a případně provedeno hodnocení vlivů 
na životní prostředí Natura 2000 v následném řízení. 

- Cíle lesních ploch pokrývajících celé území bavorského smluvního programu ochrany 
přírody a jednotlivá podpůrná opatření jsou v rozporu s využitím coby území větrné 
energie. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá s regionálním lesem na ochranu klimatu a ochranným lesem 
na ochranu půd. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

45 
 

kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00579.02. 

SAD 39, „východně od Vilshofenu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Stanoviště páření netopýra parkového a netopýra hvízdavého, letní 
kolonie a netopýří školky netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně 
vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být 
prověřena. 

- Prioritní oblast zahrnuje pokusnou plochu lesního hospodářství o rozloze přibližně 1,5 
ha. Lesní pokusné plochy jsou trvale založené lesní plochy, které jsou primárně 
využívány pro účely výzkumu. Ty by měly být při výběru konkrétních lokalit pro podrobné 
plánování větrných elektráren vyloučeny. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami. Dle možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na 
ochranu známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci 
konkrétní prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

SAD 40 „východně od Steinberg am See“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Centrum hustoty populace orla mořského kategorie 2, letní kolonie a 
netopýří školky druhů netopýra rezavého, netopýra nejmenšího, netopýra parkového a 
netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 41 „severně od Reutingu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů:  Centrum hustoty populace orla mořského kategorie 2, letní kolonie a 
netopýří školky druhů netopýra rezavého, netopýra nejmenšího, netopýra parkového a 
netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), 
v centrální oblasti by měly být z možné zástavby (včetně napojení po obvodu) vyňaty. 

- Vodohospodářská relevance (staré ekologické zátěže z území těžby hnědého uhlí) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

SAD 42 „severozápadně od Willhofu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

46 
 

uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 43, „západně od Stadlernu“ 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí ochrany půdy se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 44, „jižně od Stadlernu“ 

- Plochy VNP (smluvního programu ochrany přírody) v severním úseku by měly být z 
možné zástavby vyňaty. 

- Překrývání s ochranným lesem: V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Existuje překrytí s novým návrhem ochranného pásma vodních zdrojů 2210654100129 
v pásmu III. Vodohospodářská relevance může případně vést k omezením při výstavbě 
a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v povolovacím řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 45, „jihozápadně od Eckartsreuthu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí ochrany půdy se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00579.02. 

SAD 46, „východně od Weberhäuseru“ 

- Je dáno překrytí s netopýří školkou netopýra pestrého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Plochy VNP (smluvního programu ochrany přírody) v centrální oblasti by měly být z 
možné zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s ochranným lesem a lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor 
a ráz krajiny se musí v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, 
resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) 
nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 47 „západně od Nabburgu“ 

- Plochy biotopů by měly být z možné zástavby vyňaty. 
- Prioritní území se překrývá s lesem se zvláštním významem pro rekreaci a regionálním 

lesem s funkcí ochrany klimatu. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

47 
 

uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 48 „jižně od Untersteinbachu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 50 „severně od Neusathu“ 

- Plochy biotopů centrálně a severozápadně by měly být z možné zástavby vyňaty. 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 

zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

SAD 51, „jihozápadně od Tauchersdorfu“ 

- Je dáno překrytí s centrálním posuzovaným okruhem výskytu výra. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 52 „severovýchodně od Girnitz“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 53 „jižně od Girnitz“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace výra kategorie 2. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

48 
 

SAD 54 „severovýchodně od Wölsenbergu“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace výra kategorie 2. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 55 „jihozápadně od Girnitz“ 

- Je dáno překrytí s centrem hustoty populace výra kategorie 2. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 57 „severozápadně od Littenhofu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

SAD 58 „jižně od Denglarnu“ 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí ochrany půdy se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG-00567.01. 

SAD 59 „severozápadně od Schwarzenfeldu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Akusticky prokázaný výskyt druhů netopýrů netopýra rezavého, 
netopýra stromového, netopýra parkového, netopýra hvízdavého, netopýra nejmenšího 
jižně od území.  Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě 
a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

49 
 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území se překrývá s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu a 
ochranným lesem pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

SAD 60 „severovýchodně od Littenhofu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 
 

Zemský okres Neustadt a.d.Waldnaab 

NEW 01 „severně od Bechtsriethu“ 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 02 „u Bechtsriethu“ 

- Z důvodu překrývání s regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 03, „jihovýchodně od Püllersreuthu“ 

- Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 06 „jižně od Heinersreuthu“ 

- Plochy dle bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v jižní části by měly 
být z možné zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

50 
 

- Zřizování větrných elektráren v místě známých archeologických památek je třeba se 
vyhnout. Zejména archeologické památky s nadzemní povrchovou ochranou by měly být 
vyňaty.  

NEW 09 „jihozápadně od Altzirkendorfu“ 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami. Dle možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na 
ochranu známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci 
konkrétní prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

NEW 10, „jihovýchodně od Mantelu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace orlovce říčního kategorie 2 v 
západní oblasti, netopýři hvízdaví byli prokázání v okruhu 1 km.  Omezení při výstavbě 
a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze očekávat.  

- Je dáno překrytí s přírodním lesem, lesem se zvláštním významem pro rekreaci, 
regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu, jakož i ochranným lesem pro 
životní prostor a krajinný ráz. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
problémy kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 11 „jihozápadně od Schlammersdorfu“ 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 12, „východně od Grafenwöhru“ 

- Prioritní území vykazuje přímé překrytí s posuzovanými okruhy kolizně ohrožených druhů 
netopýra - netopýra hvízdavého, netopýra velkouchého, netopýra ušatého, netopýra 
řasnatého, netopýra Brandtova, netopýra vodního a netopýra rezavého. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Je dáno překrytí s prioritním území pro zásobování vodou a prioritním územím pro 
nerostné bohatství. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se téměř celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 
00574.01. 

NEW 13 „severně od Vöslesriethu“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Chráněný přírodní prvek musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňat.  

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí ochrany půd se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

51 
 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 14 „severně od Kößingu“ 

- Jsou dotčena velkoplošná lesní území, která jsou předmětem bavorského smluvního 
programu ochrany přírody (VNP) a vysoce kvalitní oblasti lesa. Plochy, které jsou 
předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z 
možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 17 „severovýchodně od Irchenriethu“ 

- Je dáno okrajové překrytí s centrálním posuzovaným okruhem kolizně ohroženého čápa 
bílého. Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně 
nelze očekávat.  

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 
ve východní okrajové oblasti, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Je dáno překrytí prioritního území s lesem se zvláštním významem pro rekreaci, 
ochranným lesem pro půdu, jakož i ochranným lesem pro životní prostor a krajinný ráz. 
V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, problémy kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 18 „jižně od Hochdorfu“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v 
jižní oblasti, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.0. 

NEW 19, „jihovýchodně od Schirmitz“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) v 
západní oblasti, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území s nimi vykazuje překrytí. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty 
cílů, problémy kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 20 „severně od Penzenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Téměř plné překrytí s posuzovaným okruhem kolizně ohroženého 
netopýra hvízdavého, koloniemi netopýra řasnatého a netopýra Brandtova v jihovýchodní 
dílčí oblasti. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

52 
 

- V prioritním území existuje překrytí s mapovanou archeologickou památkou. Dle 
možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze 
zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ 
potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí 
dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 21 „západně od Kleinschwandu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby vyňaty. Plochy, které jsou předmětem 
bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby 
vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území  se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 22, „východně od Kaimlingu“ 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy, jakož i přírodní 
památky.  

- Plochy a jednotlivé struktury v severní části, které jsou předmětem bavorského 
smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně 
zasíťování po obvodu) vyňaty. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 23 „západně od Scherreuthu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 
- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice k účelům měření 

zemětřesení. O možnosti zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí 
být rozhodnuto v jednotlivém případě. 

NEW 24/ 1 „jižně od Frankenbergu“ 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Je dáno překrytí s prioritním územím pro zásobování vodou. 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 

zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 24/ 2 „severně od Vorbachu“ 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

53 
 

- Je dáno překrytí s prioritním územím pro zásobování vodou. 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 

zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 29 „severovýchodně od Störnsteinu“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VPN) v 
západní části plochy, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 
- Prioritní území se nachází ve vyloučené zóně měřicí stanice zemětřesení. O možnosti 

zřízení zařízení větrných elektráren v posuzované oblasti musí být rozhodnuto v 
jednotlivém případě. 

NEW 30, „východně od Püchersreuthu“ 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VPN) 
jižně v ploše, by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice k účelům měření 
zemětřesení. O možnosti zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí 
být rozhodnuto v jednotlivém případě. 

NEW 33, „východně od Spielbergu“ 

- Z důvodu okrajového prokázání výskytu chřástala polního v severozápadní oblasti 
pravděpodobně nelze očekávat omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných 
elektráren.  

- Plochy VNP (bavorského smluvního programu ochrany přírody) v severním úseku plochy 
by měly být z možné zástavby vyňaty. Chráněný přírodní prvek musí být z možné 
zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňat. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 34 „severně od Altentreswitz“ 

- Je dáno překrytí s vysoce hodnotnými oblastmi lesa a ochranného lesa s funkcí ochrany 
půd. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

54 
 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 
ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) 
vyňaty. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 35, „jihovýchodně od Eslarnu“ 

- Je dotčen kolizí ohrožený druh netopýra - netopýr stromový. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění, co se týká cílů ochrany sousední oblasti 
chráněného přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) 
a popř. posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v 
následném povolovacím řízení. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 36 „jižně od Luhe“ 

- Pokud budou kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené zachovány bez zástavby 
(včetně realizace inženýrských sítí s územní působností), nedají se očekávat žádné 
negativní vlivy na chráněné hodnoty fauny a flóry. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnými krajinnými oblastmi LSG- ID 00564.01 a LSG- 
ID 00574.01. 

NEW 37 „severně od Wilchenreuthu“ 

- Plochy, které jsou ve východní a západní části předmětem bavorského smluvního 
programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 38, „východně od Edeldorf“ 

- Plochy v západní a centrální oblasti, které jsou předmětem bavorského smluvního 
programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Je dáno překrytí s ochranným lesem, lesem se zvláštním významem pro rekreaci jakož i 
regionálním ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 39, „východně od Theisseilu“ 

- Dotčeno je hnízdní teritorium čápa černého. Relevance ochrany druhů může případně 
vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být 
prověřena. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

55 
 

- Plochy v jižní části, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany 
přírody (VNP), by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 40 „západně od Neustadt am Kulm“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 41 východně od „Rauher Kulm“ 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Je dáno překrývání s ochranným pásmem vodního zdroje TB 2 VH pásmo III Neustadt 
am Kulm. Vodohospodářská relevance může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v povolovacím řízení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 42 „jihozápadně od Neustadt am Kulm“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 43 „jižně od Neustadt am Kulm“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

56 
 

NEW 44 „severně od Eslarnu“ 

- Překryv s ohraničenými lučními hnízdními plochami v jihovýchodní okrajové části. 
Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze 
očekávat. 

- Plocha biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňata. 

- Plochy VNP (bavorského smluvního programu ochrany přírody) v centrální a jihozápadní 
oblasti by měly být z možné zástavby vyňaty. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 45 „severně od Schwarzenbachu“ 

- Z hlediska legislativní ochrany ohrožených druhů je v severovýchodní okrajové části 
dotčeno hnízdní teritorium čápa černého. Omezení při výstavbě a provozu zařízení 
větrných elektráren pravděpodobně nelze očekávat. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí se musí v jednotlivém případě počítat 
s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k 
nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 46, „východně od Hessenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Centrum hustoty populace včelojeda lesního kategorie 2, hnízdní 
teritorium čápa černého, jednotlivé prokázání kolizně ohroženého druhu netopýra 
stromového, výskyt mloka skvrnitého. Relevance ochrany druhů může případně vést k 
omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 
ochrany přírody (VNP), jakož i plochy přírodního lesa, by měly být z možné zástavby 
(včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Z důvodu překrývání s přírodním lesem a lesem se zvláštním významem pro rekreaci se 
musí v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- V prioritním území existuje překrývání s mapovanou archeologickou památkou. Dle 
možnosti mají být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby 
větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ 
potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí 
dokumentace v rámci povolovacího řízení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

57 
 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 47, „jihozápadně od Hessenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Posuzovaný okruh kolizně ohroženého netopýra hvízdavého 
západně a východně, centrum hustoty populace včelojeda lesního kategorie 2.  
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Je dáno překrytí s prioritním územím pro zásobování vodou. 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 

zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 51 „jižně od Pfrentsch“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 52 „východně od Pfrentsche“ 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 53 „severovýchodně od Pfrentsche“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- V prioritním území je dána relevance ochranného pásma vodního zdroje s citlivými 
poměry. Vodohospodářská relevance může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v povolovacím řízení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

NEW 54, „jihovýchodně od Waidhausu“ 

- Plochy VNP (smluvního programu ochrany přírody) v centrální a severní oblasti by měly 
být z možné zástavby vyňaty. 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

58 
 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 55 „severně od Mühlbergu“ 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 
- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice zemětřesení. O možnosti 

zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto v 
jednotlivém případě. 

NEW 57 „jižně od Radschinu“ 

- Plochy biotopu musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 58 „severovýchodně od Dürnastu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: V okrajové části posuzované oblasti centrum populace kolizně 
ohroženého orlovce říčního kategorie 2, prokázání kolizně ohrožených druhů netopýra, 
a sice netopýra rezavého a netopýra hvízdavého.  Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení.  

- Ve východní okrajové oblasti je dáno překrytí s prioritním územím pro nerostné bohatství. 
- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 

posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 
- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 59 „jihovýchodně od Dürnastu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Centrum hustoty populace orlovce říčního kategorie 2, okrajově v 
posuzovaném okruhu netopýří školky kolizně ohroženého netopýra hvízdavého. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení.  

- Možná negativní ovlivnění vojenskými zájmy musí být v povolovacím řízení zařízení 
posouzena na základě konkrétní projektové dokumentace záměru. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

59 
 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00574.01. 

NEW 60 „východně od Eslarnu“ 

- Je dáno překrytí s posuzovaným okruhem okolo netopýří školky kolizně ohroženého 
druhu netopýra - netopýra stromového. Relevance ochrany druhů může případně vést k 
omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s lesem s ochrannou funkcí pro ráz krajiny a životní prostor se musí 
v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími 
uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným 
selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 

NEW 61 „severovýchodně od Schlatteinu“ 

- Je dáno překrytí s hnízdním teritoriem kolizně ohroženého luňáka červeného. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy VNP (smluvního programu ochrany přírody) v severním úseku by měly být z 
možné zástavby vyňaty. 

NEW 62 „severně od Flossenbürgu“ 

- Je dáno okrajové překrytí s posuzovaným okruhem čápa černého citlivého na vyrušení. 
Omezení při výstavbě a provozu zařízení větrných elektráren pravděpodobně nelze 
očekávat. 

- Plochy VNP (smluvního programu ochrany přírody) v západním úseku by měly být z 
možné zástavby vyňaty. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Je dáno překrytí s lesem se zvláštním významem pro rekreaci, ochranným lesem pro 
půdu, jakož i ochranným lesem pro životní prostor a krajinný ráz. V jednotlivém případě 
se musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 
- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice zemětřesení. O možnosti 

zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto v 
jednotlivém případě. 

NEW 63 „jižně od Floßu“ 

- Je dáno okrajové překrytí s posuzovanou oblastí čápa černého citlivého na rušení. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí LSG- ID 00564.01. 
 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

60 
 

Zemský okres Tirschenreuth 

TIR 01 „severozápadně od Haidu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00571.01). 

TIR 02 „severozápadně od Masche“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Ochrana chráněných biotopů (především potok a nivní les) a kompenzačních, resp. 
vykoupených ploch před možnou zástavbou (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností). 

- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice zemětřesení. O možnosti 
zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto v 
jednotlivém případě. 

TIR 03 „západně od Haidu“ 

- Ochrana chráněného biotopu (především mokřadu) před možnou zástavbou (včetně 
realizace inženýrských sítí s územní působností). 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 
jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00571.01). 

TIR 04 „jižně od Trevesenu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 včelojeda lesního, 
hnízdním teritoriem čápa černého a výskytem mloka skvrnitého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00568.01). 
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 

jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) a jednotlivé 
struktury musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami. Dle možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na 
ochranu známých/ potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci 
konkrétní prováděcí dokumentace v rámci povolovacího řízení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

61 
 

TIR 05, „jihovýchodně od Reichenbachu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Hnízdní teritorium čápa černého a prokázaný výskyt netopýra 
hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí ID 00571.01. 
- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 

musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice k měření zemětřesení. O 
možnosti zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto 
v jednotlivém případě. 

TIR 06 „východně od Schwarzenreuthu“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00571.01). 
- Plochy biotopů, jakož i zákonem chráněná krajinná oblast musí být z možné zástavby 

(včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 
- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) (maloplošně 

ve východní a severní oblasti) a plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního 
programu ochrany přírody (VNP) (v severní okrajové části), by měly být z možné 
zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo III) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné uložené podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

- Překrytí s ochranným lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny: V 
jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. 
odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo 
případným selháním povolení. 

- Prioritní oblast se nachází v posuzované oblasti měřicí stanice k měření zemětřesení. O 
možnosti zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto 
v jednotlivém případě. 

TIR 07/ 1 „severovýchodně od Altköslarnu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace včelojeda lesního.  Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Překrytí s ochranným lesem s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny a lesem 
se zvláštním významem pro rekreaci. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty 
cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

62 
 

uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být úseky známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

TIR 07/ 2 „jihovýchodně od Altköslarnu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace a posuzovanou oblastí 
včelojeda lesního, posuzovaným okruhem okolo netopýří školky netopýra pestrého a 
prokázání jednotlivce netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může případně 
vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být 
prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00568.01). 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 

zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

TIR 09 „východně od Wildenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00574.01). 
- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 

(v západní okrajové části), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských 
sítí s územní působností) vyňaty. 

TIR 11 severně od Pilmersreuth a.Wald 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

TIR 12 „západně od Pechtnersreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

63 
 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00449.01). 
- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od dvou památek, které jsou 

pro krajinu zvláště charakteristické. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického 
a uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Plocha lesa, která je předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 
(větší, jihovýchodně), by měla být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňata. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

TIR 13 „jižně od Mehlmeiselu“ 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00571.01). 
- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 

ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty. 

- Překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci a ochranným lesem s 
ochrannou funkcí pro půdu. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, 
překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 14 „západně od Thumsenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovanou oblastí okolo úkrytu jednotlivce netopýra 
stromového, prokázání jedinců netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Plocha, která je předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) (malá, v 
severozápadní oblasti), by měla být z možné zástavby (včetně napojení po obvodu) 
vyňata. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

TIR 15 „severně od Frauenreuthu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00568.01). 
- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP) 

(centrálně), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní 
působností) vyňaty. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

64 
 

posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 16 „západně od Gütternu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00568.01). 
- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 

ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 17 „severovýchodně od Friedenfelsu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 
ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty. 

- Nelze vyloučit značné negativní ovlivnění cílů ochrany sousedního území chráněného 
přírodního stanoviště EVL. Předběžné posouzení Natura 2000 (odhad vlivů) a popř. 
posouzení vlivů na životní prostředí Natura 2000 musí být provedeno v následném 
povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany. V jednotlivém případě se 
musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 18 „severozápadně od Ellenfeldu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého, relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem bavorského smluvního programu 
ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí 
s územní působností) vyňaty. 

TIR 19 „východně od Pilmersreuth a.Wald“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

65 
 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a plochy, které 
jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z 
možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 

TIR 20 „východně od Ellenfeldu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo II) může případně 
vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) (jihovýchodní 
oblast, maloplošné), by měly být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s 
územní působností) vyňaty. 

TIR 21 „severovýchodně od Bärnau“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovanou oblastí luňáka červeného a hnízdním 
teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena.  

- Z případné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) je třeba 
vyloučit plochy biotopů, kompenzační a náhradní plochy, resp. vykoupené plochy. 

- Plochy a jednotlivé struktury, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů 
(ABSP) a plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany 
přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty. 

- Vodohospodářská relevance (ochranné pásmo vodních zdrojů, pásmo III) může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

TIR 22 „jihovýchodně od Bärnau“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s posuzovanou oblastí luňáka červeného a hnízdním 
teritoriem čápa černého. Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při 
výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

TIR 23 „východně od Altglashütte“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00564.01). 
- Vodohospodářská relevance (citlivé poměry v dalším úseku povodí) může případně vést 

k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

66 
 

TIR 24 „severně od Escheldorfu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 luňáka 
červeného.  Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a 
provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

TIR 29 „severně od Fuchsmühlu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrytí s centrální posuzovanou oblastí orla mořského, zájmovým 
územím a posuzovanou oblastí výra, posuzovaným územím luňáka červeného a centrem 
hustoty populace kategorie 2 orlovce říčního. Relevance ochrany druhů může případně 
vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být 
prověřena. 

- Prioritní území  se celoplošně překrývá s chráněnou krajinnou oblastí (ID 00568.01). 
- Les s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí 

počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní oblast se nachází v prověřované oblasti měřicí stanice měření zemětřesení. O 
možnosti zřízení zařízení větrných elektráren v prověřované oblasti musí být rozhodnuto 
v jednotlivém případě. 

TIR 30 „západně od Rosallu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 orlovce říčního. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP), musí být z 
možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty.   

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

TIR 32 „západně od Pleußen“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 orla mořského.  
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od dvou památek, které jsou 
pro krajinu zvláště charakteristické. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického 
a uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

67 
 

TIR 33 „západně od Kondrau“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s centrem hustoty populace kategorie 2 orla mořského. 
Relevance ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. 
Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), 
musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) 
vyňaty.  

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od dvou památek, které jsou 
pro krajinu zvláště charakteristické. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického 
a uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- Les s ochrannou funkcí pro životní prostor a ráz krajiny. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

TIR 34 „jihozápadně od Mehlmeiselu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Plochy, které jsou předmětem bavorského smluvního programu ochrany přírody (VNP), 
musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s územní působností) 
vyňaty.  

- Překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci a ochranným lesem pro ochranu 
půd a s ochranným lesem pro životní prostor a ráz krajiny: V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami 
(např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 35 „jižně od Asch“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého a centrální 
posuzovanou oblastí luňáka červeného. Relevance ochrany druhů může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) musí být z 
možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty.  

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou.  Dle možnosti mají 
být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

- Překrývání s regionálním lesem s funkcí ochrany klimatu. V jednotlivém případě se musí 
počítat s konflikty cílů, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti 
náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 36 „jihovýchodně od Altmuglu“ 

- Musí být zabráněno poškození rašelinných půd při stavebních pracech, aby bylo 
preventivně zabráněno uvolňování CO2 škodlivému pro klima. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

68 
 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) musí být z 
možné zástavby (včetně zasíťování po obvodu) vyňaty.  

- Vodohospodářská relevance (citlivé poměry v dalším úseku povodí) může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení. 

- Prioritní území se překrývá s mapovanou archeologickou památkou. Dle možnosti mají 
být oblasti známých archeologických památek vyloučeny ze zástavby větrnými 
elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ potenciálních 
památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí dokumentace v 
rámci povolovacího řízení. 

TIR 38 „východně od Plößbergu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého a centrální 
posuzovanou oblastí výskytu luňáka červeného. Relevance ochrany druhů může 
případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí 
být prověřena. 

- Prioritní území se překrývá s chráněnou krajinnou oblastí( ID 00564.01). 
- Překrývání s ochranným lesem plnícím funkci půdní ochrany: V jednotlivém případě se 

musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

TIR 39 „západně od Asch“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Vodohospodářská relevance (ochranná pásma vodních zdrojů v okolí prioritního území) 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být 
prověřeny v povolovacím řízení. 

- Překrývání s ochranným lesem s funkcí ochrany klimatu a ochranným lesem s funkcí 
ochrany půd. V jednotlivém případě se musí počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, 
resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) 
nebo případným selháním povolení. 

TIR 40/ 1 „jihozápadně od Altmuglu“ 

- Uvnitř prioritního území jsou známy následující relevance z hlediska legislativy ochrany 
ohrožených druhů: Překrývání s hnízdním teritoriem čápa černého. Relevance ochrany 
druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k 
zabránění musí být prověřena. 

- Vodohospodářská relevance (citlivé poměry v dalším úseku povodí) může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případné podmínky musí být prověřeny v 
povolovacím řízení. 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 

TIR 40/ 2 „jižně od Altmuglu“ 

- Prioritní území se nachází v ochranné zóně leteckých staveb civilního leteckého provozu. 
Je třeba posouzení jednotlivého případu plánovaného stavebního díla. 
 

Statutární město nezačleněné do okresu Amberg 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

69 
 

AM 01 „jižně od Fuchssteinu“ 

- Překrývání s koloniemi netopýra rezavého, netopýra parkového a netopýra hvízdavého, 
netopýří školkou netopýra velkouchého. Relevance ochrany druhů může případně vést 
k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- V prioritním území existuje překrývání s mapovanou archeologickou památkou.  Dle 
možnosti mají být oblasti výskytu známých archeologických památek vyloučeny ze 
zástavby větrnými elektrárnami. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ 
potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí 
dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

AM 02 „jižně od Gailohu“ 

- Kompenzační plocha musí být z možné zástavby (včetně realizace inženýrských sítí s 
územní působností) vyňata. 

- Plochy, které jsou předmětem programu ochrany druhů a biotopů (ABSP) a bavorského 
smluvního programu ochrany přírody (VNP), by měly být z možné zástavby (včetně 
realizace inženýrských sítí s územní působností) vyňaty. 

- Prioritní území se nachází v posuzovaném okruhu 10 km od památky, která je pro krajinu 
zvláště charakteristická. Konkrétní vlivy na potřeby ochrany architektonického a 
uměleckého dědictví je třeba zkoumat v každém jednotlivém případě během 
povolovacího procesu. 

- V prioritním území  se vyskytují překrytí s několika mapovanými archeologickými 
památkami. Dle možnosti by měly být oblasti výskytu známých archeologických památek 
vyloučeny ze zástavby. Specifické stanovené podmínky na ochranu známých/ 
potenciálních památek mohou být formulovány teprve v rámci konkrétní prováděcí 
dokumentace v rámci povolovacího řízení. 

 

Statutární město nezačleněné do okresu Weiden i.d.OPf. 

WEN 04, „jihozápadně od Mallersrichtu“ 

- Prokázaný výskyt kolizně ohroženého druhu netopýra - netopýra rezavého. Relevance 
ochrany druhů může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná 
opatření k zabránění musí být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s regionálním lesem s funkcí ochrany klimatu a lesem se zvláštním 
významem pro rekreaci se musí v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami 
kácení, resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

WEN 05, „jihozápadně od Rothenstadtu“ 

- Prokázaný výskyt kolizně ohroženého netopýra hvízdavého. Relevance ochrany druhů 
může případně vést k omezením při výstavbě a provozu. Případná opatření k zabránění 
musí být prověřena. 

- Z důvodu překrývání s regionálním lesem s funkcí ochrany klimatu a lesem se zvláštním 
významem pro rekreaci se musí v jednotlivém případě počítat s konflikty cílů, překážkami 
kácení resp. odpovídajícími uloženými podmínkami (např. k nutnosti náhradního 
zalesnění) nebo případným selháním povolení. 



Zásady územního rozvoje (regionální plán) regionu Horní Falc - 
sever  Cíle (Z), Zásady (G) 
B X Zásobování energií  Návrh ze dne 03.06.2024 

70 
 

WEN 07 „severovýchodně od Matzlesriethu“ 

- Z důvodu překrývání s lesem se zvláštním významem pro rekreaci se musí v jednotlivém 
případě počítat s konflikty cílů, překážkami kácení, resp. odpovídajícími uloženými 
podmínkami (např. k nutnosti náhradního zalesnění) nebo případným selháním povolení. 

 


